
Kronika obce Zašová 2021 
 

 

1 
 

 

Kronika obce 

Zašová 
 

 
 

Rok 2021 

 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

2 
 

1. Události ve světě a v České republice ........................................................................................................... 3 

Vybrané události ve světě ......................................................................................................................................... 3 

Události v České republice ........................................................................................................................................ 5 

Počasí v roce 2021 .................................................................................................................................................... 7 

2. Život v obci ................................................................................................................................................... 8 

3. Statistické údaje o obyvatelstvu ................................................................................................................. 11 

Osobnosti – Výročí .................................................................................................................................................. 11 

4. Obecní samospráva .................................................................................................................................... 12 

Vedení obce ............................................................................................................................................................ 12 

Obecní úřad – pracovníci ........................................................................................................................................ 13 

5. Hospodaření obce ....................................................................................................................................... 14 

Dotace organizacím a spolkům ............................................................................................................................... 14 

Výstavba a investice ............................................................................................................................................... 15 

Výstavba ................................................................................................................................................................. 15 

Dopravní obslužnost ............................................................................................................................................... 16 

Poplatky za služby ................................................................................................................................................... 17 

Zasedání rady a zastupitelstva ............................................................................................................................... 17 

6. Vybavenost v obci ....................................................................................................................................... 17 

Zdravotnictví ........................................................................................................................................................... 17 

Služby ...................................................................................................................................................................... 18 

Sportoviště .............................................................................................................................................................. 18 

Sběrný dvůr ............................................................................................................................................................. 19 

7. Bezpečnost v obci ....................................................................................................................................... 19 

8. Školství ....................................................................................................................................................... 19 

Základní škola Zašová ............................................................................................................................................. 19 

Mateřská škola Zašová ........................................................................................................................................... 21 

Mimoškolní vzdělávání ........................................................................................................................................... 21 

Dětský domov Zašová ............................................................................................................................................. 22 

9. Sport ........................................................................................................................................................... 22 

Bikepark Zašovská Skála ......................................................................................................................................... 22 

SK Zašová 1926 ....................................................................................................................................................... 23 

Tenisový klub Zašová .............................................................................................................................................. 23 

Tenisové kurty Horní konec Zašová ......................................................................................................................... 24 

10. Činnost spolků ............................................................................................................................................ 24 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

3 
 

Centrum pro rodinu ................................................................................................................................................ 25 

Český svaz chovatelů .............................................................................................................................................. 25 

Dubový štít, pobočka org. Sarkander, z. s. .............................................................................................................. 25 

Farní společenství dětí a mládeže ........................................................................................................................... 25 

Jethro Zašová .......................................................................................................................................................... 26 

Klub důchodců......................................................................................................................................................... 26 

Klub her ................................................................................................................................................................... 26 

Kynologický oddíl Zašová ........................................................................................................................................ 26 

Mariánské poutní místo Zašová .............................................................................................................................. 27 

Matice zašovská...................................................................................................................................................... 27 

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec .................................................................................................................... 28 

Orel – Jednota Zašová ............................................................................................................................................. 29 

Rybáři ...................................................................................................................................................................... 30 

Sbor dobrovolných hasičů ....................................................................................................................................... 30 

Spolek přátel souboru Soláň ................................................................................................................................... 31 

Stáj Unity, z. s. ........................................................................................................................................................ 31 

Zachování rázu krajiny Zašové, z. s. ........................................................................................................................ 32 

Zašovjanka .............................................................................................................................................................. 32 

Zašovský chrámový sbor Zašová ............................................................................................................................. 33 

11. Kultura ........................................................................................................................................................ 33 

Přehled akcí v Zašové .............................................................................................................................................. 34 

12. Zemědělství ................................................................................................................................................ 39 

VZOD – Valašské zemědělské a obchodní družstvo ................................................................................................ 39 

13. Významné podnikatelské subjekty v obci ................................................................................................... 39 

 

 

 

1. Události ve světě a v České republice 

Vybrané události ve světě 

Ani rok 2021 nebyl bez koronaviru. Mírně opadly hysterie a obavy z dalšího stupňování 

pandemie a smrtnosti nemoci, zvláště poté, co se začalo s očkováním vakcínami několika 

světových farmaceutických firem – Moderna, Pfizer, Astra Zeneca (+ ruský Sputnik, v EU 

neschválený). Odborníci se přeli o účinnosti (míře i ochranné době) jednotlivých očkovacích 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

4 
 

látek, nutnosti přeočkování dalšími dávkami, vhodnosti pro různé věkové i diagnostické skupiny 

obyvatelstva. Nepřehlédnutelnou skupinou byly také tzv. „antivaxeři“ zpochybňující či 

odmítající buď částečně, nebo zcela opodstatněnost očkování. Země světa přistoupily 

k očkování různě – některé byly ve „vyžadování“ očkování striktnější, jiné benevolentnější. Virus 

mezitím mutoval, a ke konci roku bylo známo asi 10 variant koronaviru, přičemž nejvíce 

zmiňované i rozšířené byly především tzv. delta a omikron. 

Do nového roku se přehouply spory Donalda Trumpa spojené se zpochybňováním výsledků 

prezidentských voleb v USA, ve kterých zvítězil Joe Biden. Toto podněcování vyvrcholilo 6. ledna 

2021 útokem na Kapitol. Demonstranti (z velké části příznivci konspiračního hnutí QAnon) se 

dostali přes zábrany a ocitli se v místě, kde se zrovna nacházely politické špičky Spojených států. 

Vypukl chaos provázený násilím i střelbou. Demonstranti zdevastovali budovu Kapitolu a útoku 

zemřelo pět lidí. Později se vedly diskuze o tom, zda nebyl incident zosnován zevnitř. 

V březnu se v Suezském průplavu zasekla napříč obří kontejnerová loď Ever Given a dala tak 

pocítit celému světu obrovskou míru globalizace. Zablokována byla klíčová obchodní trasa a 

lodě čekaly až týdny na vyložení či naložení. Zvláště výroba čipů utrpěla zásadní škody. 

Evropskou unii tato událost donutila jednat o soběstačnosti ve výrobě těchto komponentů, 

nepostradatelných v mnoha současných produktech. Na Aljašce po pádu helikoptéry zemřel 

jeden z nejvlivnějších miliardářů ČR Petr Kellner. 

9. dubna zemřel na hradě Windsor princ Philip, manžel britské královny Alžběty. Náležitě 

honosného pohřbu se kromě očekávaných smutečních hostů zúčastnil i princ Harry, který již 

delší dobu pobývá s manželkou Meghan v Kalifornii kvůli vyostřeným rodinným sporům ohledně 

údajného rasismu v Buckhinghamském paláci a jiným kontroverzním prohlášením v rozhovoru 

pro CBS z úst Meghan.  

V květnu probíhaly další z řady konfliktů na stále doutnajícím bojišti Palestina – Izrael, kdy ztráty 

utrpěla především Palestina. Letitý spor o územní uspořádání a nároky na Jeruzalém, Západní 

břeh a Pásmo Gazy. 

Vláda USA rozhodla o stahování vojsk z Afghánistánu, čehož využilo radikální hnutí Tálibán, 

zabralo téměř celý Afghánistán a v zemi vyhlásilo právo šaría. Po řadě teroristických útoků 

(ještě před opuštěním země spojenci) bylo nutné narychlo zorganizovat evakuaci vojáků, 

spojenců, tlumočníků a dalších cizinců z kábulského letiště. Toto nepovedené ukončení 

dlouhodobé (dvacetileté) přítomnosti vojsk v Afghánistánu stálo J. Bidena volební hlasy. 

Technologický pokrok a věda se naštěstí ani v tomto roce nezastavil. 11. července se jako první 

miliardář podíval do vesmíru Američan Richard Branson v rámci testovacího letu vlastního 

raketoplánu. Do vesmíru se dostal podobným způsobem také další bohatý muž planety Jeff 

Bezos. Dalším z nové éry „kosmického turismu“ byl herec William Shatner alias kpt. Kirk ze sci-fi 

seriálu Star Trek. 

A robotickému průzkumníku Perseverance vesmírné agentury NASA se podařilo rozštěpením 

oxidu uhličitého vyrobit kyslík. Kde jinde než na Marsu, který je vytipován jako místo pro možné 

přežití člověka mimo Zemi. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

5 
 

23. července začaly v Tokiu Olympijské hry, odložené kvůli koronaviru z roku 2020. Probíhaly 

bez přítomnosti diváků a za přísných protiepidemických opatření. 

V africkém Malawi byla postavena neobvyklá škola – vytištěná za 15 hodin na 3D tiskárně. 

Projekt realizovala britská CDC Group ve spolupráci s nadnárodní stavební společností pro 

dostupné bydlení 14Trees.  

A brněnští vědci z VUT přišli na to, jak vyčistit vodu od zbytků léčiv, antikoncepce či 

bakteriálních zbytků. Problém těchto látek přetrvávajících ve vodě i poté, co projde klasickou 

čističkou, se řeší již řadu let, zejména ve spojitosti s možnými následky na lidském zdraví. 

Lesní požáry trápily Sibiř i Kalifornii. V Evropě bylo nejvíce zasaženo Řecko, kdy například 

z ostrova Euboia se lidé museli evakuovat pouze vodní cestou. Alžírsko, Itálie, Turecko, Kanada, 

Brazílie byly taktéž zeměmi, které bojovaly s masivními požáry.  

Na druhou stranu byl na střeše londýnské investiční banky Nomura objeven vzácný druh 

orchideje, který vědci považovali za vyhynulý. V Číně se zvýšil počet populace ohrožené pandy 

na 1800 kusů. V Kalifornii vzrůstá populace vzácných motýlů a díky kvótám pro rybolov se daří i 

některým ohroženým druhům tuňáků, stejně jako v evropské přírodě se ve větším počtu 

objevují zubři a vlci. 

V létě začal v Evropě (a celkem již v 77 zemích světa podle OSN) platit zákaz jednorázových 

plastů, jako jsou brčka a tašky. 

V neděli 3. října se objevila v médiích zpráva společného projektu mnoha novinářů Pandora 

Papers, která investigativním šetřením odhalila podezřelé finanční machinace a daňové úniky 

celebrit a světových politiků. Z mnoha nás zaujala jména zpěvačky Shakiry, ruského prezidenta 

V. Putina či českého premiéra Andreje Babiše. Ten pak v předvolební debatě překotně 

objasňoval podezřelé transakce, mimo jiné také nákup zámku ve Francii. 

10. listopadu zemřel známý slovenský zpěvák Miro Žbirka. Bylo mu 69 let. 

V prosinci po 16 letech opustila úřad německé kancléřky Angela Merkelová a kancléřem se stal 

Olaf Scholz. 

Koncem roku vrcholila na hranicích mezi Polskem a Běloruskem migrační krize uprchlíků 

z Blízkého Východu i Afriky. Běloruský prezident Alexandr Lukašenko byl obviňován západními 

zeměmi, že migranty převáží přes své území a sváží je k hranici Polska. To reagovalo (taktéž 

kritizovaným) vystavěním ostnaté hranice a rozmístěním vojáků i policistů podél hranice. 

Migranti pak v nastalé zimě přežívali v zóně nikoho bez jídla, hygieny v provizorních stanech. 

 

Události v České republice 

V roce 2021 byl stále mezi populací rozšířen koronavirus, který mutoval do různých variant, 

naštěstí již postupem času méně smrtelných. Lepší situace byla v letních měsících. Začátkem 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

6 
 

ledna dorazily do Česka první zásilky očkovacích látek firem Moderna, Pfizer a Astra Zeneca. 

S menšími či většími potížemi byly postupně spuštěny registrace pro toto očkování pro různé 

věkové skupiny (přednostně pro seniory a diagnostikované ohrožené občany). Někteří toto 

očkování přivítali s úlevou, byla (a je) však část občanů, kteří očkování odmítali s odůvodněním 

na nedostatečnou dobu testování, neznalost doby ochrany, možných následků. Existuje i 

skupina obyvatel, která očkování považuje za nástroj „vyvolených“ pro ovládnutí a regulaci 

počtu lidstva včetně možnosti vpravení jakýchsi mikročipů do těla lidí. Očkovací látky některých 

firem bylo potřeba podávat opakovaně, protože účinnost byla jen asi 6měsíční. Potvrzení o 

očkování bylo také zapotřebí k vycestování z ČR, či k možnosti zúčastnit se kulturních nebo 

sportovních akcí.  

Česká vláda a ministerstva ne vždy exaktně a jednotně přistupovala k vyhodnocování situace a 

následnému informování svých občanů a jasná sdělení a vysvětlení opatření stále pokulhávala.  

Počet nakažených hned po novém roce začal narůstat, mnohem násobněji a rychleji než 

v předchozích vlnách, stali jsme se nejpostiženější zemí na světě. 

Od počátku roku byl opakovaně vládou prodlužován (někdy nakrátko zrušen) nouzový stav - 

opět bylo povinné nosit na zastavěném území i venku nosit minimálně zdravotnickou roušku, 

lépe respirátor. Na pracovištích taktéž. Na rizikových místech (obchody, MHD) pouze respirátor. 

V březnu se opět zavřely všechny školy, navíc byla omezena možnost pohybu občanů – 

tentokrát jsme nesměli opustit hranice okresu. Procházky pouze v obci, místě pobytu. Zavřeny 

byly tentokrát všechny obchody vyjma potravin, drogerie a lékáren, taktéž služby nefungovaly. 

Omezen byl počet návštěvníků v prodejnách základních potravin v jednu chvíli. Koronavirové 

sevření začalo povolovat teprve ve druhé polovině května, kdy se vrátili všichni žáci ZŠ a SŠ 

v podstatě do škol, VŠ však výuku většinou do konce semestru neobnovily. Pomalu se 

„rozbíhaly“ také jednotlivé provozovny maloobchodu a služeb. 

Nouzový stav byl pak ještě do konce roku vyhlášen jednou – od 25. listopadu na 30 dní. Tou 

dobou již převládala nákaza mutací omikron. 

V čele vlády do poloviny prosince 2021 stál premiér Andrej Babiš. Ministrů zdravotnictví se ve 

„žhavém křesle“ vystřídalo několik. 

V květnu bylo ukončeno sčítání lidu, domů a bytů. (Začalo 27. března, skončilo 9. dubna.) Na 

počátku roku žilo v ČR 10,494 milionu obyvatel. Ke konci roku to bylo pak 10,516 mil. Přírůstek 

21,9 tisíce byl však dán výhradně migrací, protože přirozený přírůstek obyvatel ČR byl spíše 

záporný (o 28,1 tisíce zemřelých více než narozených, což byl mimo jiné největší úbytek od 

vzniku ČR v roce 1918). Z těchto počtů vyplývá, že se přistěhovalo o 50 tisíc více obyvatel, než 

vystěhovalo (viz demografické statistiky ČSÚ). 

24. června zasáhlo Břeclavsko Hodonínsko tornádo, usmrtilo 6 osob a způsobilo obrovské 

škody. Na zasažená místa se kromě složek IZS začalo sjíždět mnoho dobrovolníků, kteří 

pomáhali s odklízením škod. 

Ve dnech 8.–9. října se uskutečnily parlamentní volby, ve kterých vyhrála koalice SPOLU a 

získala 71 mandátů v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. K vítězství uskupení stačilo 27,8 % 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

7 
 

hlasů. SPOLU utvořily v roce 2020 ODS, KDU-ČSL a TOP 09 s lídrem Petrem Fialou. Ten se 

později stal premiérem, když vládu sestavili se spolupracující Českou pirátskou stranou a 

STANem (Starostové a nezávislí). Na druhém místě skončilo hnutí ANO s lídrem Andrejem 

Babišem s 27,12 % a na třetím koalice Piráti a Starostové s Ivanem Bartošem a 15,62 %. Čtvrté 

SPD (Tomio Okamura, 9,56 %). Poprvé se v historii samostatného Česka do sněmovny nedostaly 

tradiční strany ČSSD A KSČM. Volební účast byla s 65,43 % třetí nejvyšší v historii České 

republiky (vyšší byla v r. 1966 a 1998). 

*ODS – Občanská demokratická strana, STAN – Starostové a nezávislí, KDU-ČSL – Křesťansko 

demokratická unie – Československá strana lidová, ČSSD – Česká strana sociálně demokratická, 

SPD – Svoboda a přímá demokracie. ANO (ANO 2011) dříve Akce nespokojených občanů. KSČM 

– Komunistická strana Čech a Moravy. TOP09 – Tradice, Odpovědnost, Prosperita, vznik 2009. 

Česká pirátská strana (Piráti) – liberálně progresivní politická strana, vznik 2009. 

10. října byl ve vážném stavu převezen do nemocnice prezident Miloš Zemana se závažným a 

nevyléčitelným onemocněním jater (dle vyjádření některých členů lékařského konzilia). Do Lán 

se vrátil až 27. listopadu a o jeho zdraví se staral tým šesti kvalifikovaných sester a následnou 

péči mu poskytovala soukromá společnost Domácí péče SENIOR HOME GROUP, člen skupiny 

Penta Hospitals.  

I loni nás opustilo mnoho významných osobností, z nejznámějších jen výběr: 26. ledna zemřela 

herečka Hana Maciuchová, 25. dubna zemřel Ivan Havel, bratr Václava, spoluzakladatel 

Občanského fóra, v červnu Popelka – Libuše Šafránková. V prosinci pak legendární cestovatel 

Miroslav Zikmund ve věku 98 let a těsně před koncem roku automobilový závodník, účastník 

mnoha závodů rallye Paříž-Dakar Karel Loprais. 

Už v průběhu první poloviny roku docházelo ke kolísání a vzrůstu cen energií a plynu. 13. října 

ukončila činnosti firma Bohemie Energy, největší uskupení alternativních dodavatelů energií 

v ČR (využívajících především výhodných spotových cen energií bez „předzásobení“) a více než 

900 tisíc klientům hrozilo zastavení dodávek elektřiny a plynu. Ti následně museli vyhledat tzv. 

dodavatele poslední instance a uzavřít nové smlouvy, za mnohem nevýhodnějších podmínek. 

V Česku se zvyšuje inflace a ČNB zareagovala zvýšením úrokových sazeb o 1,25 pct. Bodu na 

2,75 procenta, což bylo největší zvýšení od roku 1997. V prosinci pak na 3,75 % (nejvýše od r. 

2008). 

17. prosince pak prezident jmenoval vládu Petra Fialy. To  již opět v době tzv. nouzového stavu, 

který byl vyhlášen 25. listopadu kvůli zhoršující se koronavirové situaci. 

 

Počasí v roce 2021 

Průměrná teplota vzduchu 8 °C byla o 0,1 °C vyšší, než je normál (mezi lety 1981 až 2010). 

Ovšem ve srovnání s předchozími třemi lety byl teplotně chladnější – normální od roku 2013. 

Studené byly zejména jarní měsíce, kdy duben byl o 2,5 stupně chladnější, květen o 2,4 stupně 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

8 
 

Celsia. Nezvykle teplý byl naopak červen, a to o tři stupně, což z něj činilo třetí nejteplejší 

červen od roku 1961. 

Množstvím srážek se nevymykal obvyklým hodnotám, roční úhrn srážek byl 678 litrů na metr 

čtvereční (99 % dlouhodobého normálu). Nejdeštivější byl květen a srpen, s 143, resp. 133 % 

obvyklého množství srážek pro tyto měsíce. Naopak v září napršely jen 2/5 srážkového normálu. 

V tomto roce však bylo zaznamenáno několik extrémních situací.  

7. února proudil na jihovýchod území teplejší vzduch ve vyšších hladinách, zatímco v nižších 

vrstvách studený severovýchodní. To způsobilo výskyt mrznoucího (zmrzlého) deště na jihu a 

jihovýchodě Moravy. Spadlo 3-10 mm mrznoucího deště a ledovka tak dosahovala tloušťky až 1 

cm. Jaro bylo celkově chladné, i přesto, že 10. 5. byl první tropický den (teplota nad 30 °C). A 

sněžilo ještě v dubnu, kde za 4 dny byl sněhový přírůstek 108 cm. 17. 4. tak na Lysé hoře leželo 

161 cm sněhu. 

Červen, červenec, srpen byly měsíce teplotně nadnormální, ovšem s velkým rozdílem mezi 

chladnějším západem a teplejším východem. Tropických dnů s teplotou nad 30 °C bylo 31. 

Od 21. června se nad Evropou vlnilo teplotní rozhraní, to přineslo například na jižní Moravu až 

5cm, resp. 9cm kroupy a celá tato velmi dramatická bouřková situace vyvrcholila 24. června, 

kdy Hodonínsko a Břeclavsko bylo v podvečerních hodinách zasaženo tornádem, které se 

spustilo z jedné z bouřkových supercel. Tornádo v páse zdevastovalo několik vesnic a bylo 

bezprostřední příčinou úmrtí 6 osob. Další bouřkové situace se objevovaly i na přelomu června 

a července, většinou v oblastech jižní Moravy a jižních Čech. Na několika řekách či potocích bylo 

dosaženo v různé dny až 3. povodňových stupňů.  

Suché byly podzimní měsíce, září a říjen. Nečekanou sněhovou nadílkou naopak překvapil 

prosinec, kdy 10. prosince ležel sníh téměř všude, na Moravě dokonce místy více než 10 cm. 

V Zašové byl nejchladnějším dnem 18. leden s -20 °C a nejteplejším 21. červen s 33,9 °C, který 

jako měsíc měl také nejvíce tropických dní s teplotou 30°C a více – bylo jich devět. Poslední 

prázdninový den spadlo 33 mm srážek, oproti tomu během celého října jen 14,7 mm. 

(meteodata z archivu meteostanice p. Petra Špůrka, nadm. výška 331 m, Zašová) 

 

 

 

 

2. Život v obci 

Tradiční tříkrálová sbírka probíhala zcela odlišně, než jak bývalo zvykem. Příčinou toho, že v 

podstatě celé „koledování“ bylo přesunuto do „online“ prostředí, byla protikovidová vládní 

opatření, která se navíc velmi často pozměňovala a upřesňovala. V Zašové a Veselé bylo 

vykoledováno 68 294 Kč. Další částky se pak objevily právě na účtu charity.  V Charitě Valašské 

Meziříčí to pak byla celková částka 1 160 584 Kč.  



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

9 
 

Zimní měsíce byly poznamenány vládními omezeními směřujícími k zabránění šíření další vlny 

epidemie onemocnění covid. Nehrála se divadla, neuskutečňovaly žádné společenské akce, 

nekonaly se plesy. Například kávu a jiné dobroty z kavárny iCafé si mohli občané koupit pouze 

tzv. to Go, čili s sebou formou prodeje z okénka, podobně i v jiných restauračních zařízeních. 

Zavřená byla knihovna, kluby.  

Cestu k dětem i veřejnosti si hledali i učitelé a učitelky obou ZUŠ působících v Zašové – volili 

nejrůznější formy, kupříkladu online vystoupení i koncerty, mimo jiné i benefiční koncert pro 

Diakonii ve Valašském Meziříčí a mobilní hospic Strom života. Kulturní pracovnice v obci 

připravily pro děti dobrodružnou outdoorovou stezku vytyčenou indiciemi, šiframi a QR kódy, 

která provedla nejen děti, ale i dospělé po teritoriu Zašové. 

Jediné ze škol, které byly otevřené, byly mateřské školy, aby rodiče mohli pokračovat v práci. 

Velká diskuze až nevole se během února zvedla ohledně měření a vybírání pokut na průjezdu 

obcí po hlavní komunikaci. V rozporu s původní dohodou nebylo instalováno pouze měření 

průjezdové, ale také okamžité rychlosti na vjezdu a výjezdu z obce. Jako největší křivdu občané 

považovali to, že první pokuty přišly až po zhruba dvou měsících provozu radaru, a tudíž 

některým občanům přišla pokuta násobná. 

Počátkem roku se dostala občanům a zájemcům do ruky kniha o Zašové – Zašová v proměnách 

časů, druhá část trilogie (první fotografická publikace Zašová a Veselá v proměnách roku, trilogii 

uzavře kniha o historii Veselé). 

V rámci pokračování stavby protipovodňových opatření na Pohoři se mělo pokácet kolem tří 

desítek stromů kolem místní komunikace. 18. března na obecní úřad přišel zástupce 

dodavatelské firmy Strabag s informací, že v noci někdo nařízl, případně zcela pokácel některé 

ze zmiňovaných vzrostlých stromů. Toto kácení totiž bylo ještě před tímto datem pozastaveno a 

na upozornění a následnou žádost ČIŽP měl být znovu posouzen vliv celé stavby na krajinný ráz 

lokality. Věc byla oznámena policii ČR. Shodou okolností (?) byl na tento den přizván a i 

přítomen štáb ČT z pořadu Černé ovce. Vzhledem k hrozbě pádu již narušených stromů bylo 

povoleno neprodlené pokácení všech dotčených stromů. Nepříjemné překvapení čekalo na 

kácení provádějící místní hasiče, když zjistili, že kromě podřezání bylo do stromů natlučeno 

množství ocelových hřebíků, na kterých si následně zničili tři řetězy. Následně bylo podáno 

trestní oznámení na neznámého pachatele, avšak policii se nepovedlo pachatele dopadnout ani 

ve zbytku roku. Stavba byla pozastavena, vybudován byl pouze odvodňovací kanál a betonová 

vpusť, která je opatřena mříží a česlem a provedeno zatrubnění odvádějící vodu z pohořských 

luk do Zašovského potoka. 

Neproběhlo jarní vítání občánků (nepříznivá epidemiologická situace), stejně jako se 

neuskutečnil Den pro Zašovou a Veselou zaměřený na úklid obou částí obce. Nové občánky 

obec přivítala až v červnovém termínu. 

V jarních měsících došlo pak k výsadbě předem avizované zeleně ve 4 lokalitách Zašové a 

Veselé. Celkem se vysadilo 118 kusů stromů.   

V červnu, to už byly povoleny venkovní akce, se v areálu Skála uskutečnil Scala Race – netradiční 

drsný závod přes překážky. Akci připravila Obec ve spolupráci se Zlatými šípy z Valašského 

Meziříčí a zašovským SDH. Akci podpořila také Nadace ČEZ pomocí aplikace Pomáhej pohybem. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

10 
 

Sportovci pohybem získané body na konto dané akce připisují body a množství bodů pak 

rozhodne o výsledné podpoře či nepodpoře. Zašovská Scala Race potřebovala nasbírat 101 000 

bodů, což se povedlo. 

V červenci, za určitých opatření, proběhla ve dnech 3. a 5. po roční odmlce tradiční Zašovská 

pouť. 

Během prázdninových měsíců promítli manželé Trčkovi v Salze celkem 8 dokumentů z cyklu 

Promítej i Ty! 

31. července mohli nejen zašovští a veselští hasiči soutěžit ve 3. ročníku soutěže Koňských 

historických vahadlových stříkaček. 

V srpnu (22.) bylo slavnostně otevřeno zrekonstruované fotbalové hřiště. Došlo ke kompletní 

rekonstrukci trávníku, položeno odvodnění, nainstalován systém automatické závlahy. Byla tak 

dokončena první etapa celkové modernizace tohoto sportoviště. Ve druhé etapě došlo na 

výstavbu nových šaten a zázemí, stejně tak na vybudování bufetu. Celá investiční akce by měla 

být ukončena v roce 2022. 

K 28. a 29. srpnu proběhly ve veselském kostele oslavy 200. výročí kostela s koncertem umělců 

z ostravské filharmonie, Zašovjankou. V neděli pak proběhla slavnostní mše, na kterou zavítal i 

senátor pan Jiří Čunek. 

Nad Vesníkem společnost Commodum postavila novou budovu vodojemu, aby tak bylo 

kapacitně umožněno rozšíření vodovodu na Paseky. Starou budovu po dohodě s VaK převzala 

obec, která zvažuje její další využití. Jednou z možností je, že by mohla sloužit jako klubovna pro 

skauty. 

Zašovské slavnosti 4. září byly letos doplněny nedělní speciální událostí, a to otevřením výstavy  

fotografií Jindřicha Štreita (rodáka ze Stříteže n. Bečvou) s názvem Brána naděje u příležitosti 

jeho polokulatých narozenin. Ten také na slavnostech pokřtil knihu o Zašové. Ocenění převzal p. 

Pavel Borovička, který získal populární Cenu Anděl za videoklip k písni skupiny Bert&Friends. 

Druhou cenu pro p. Jaroslavu Petřekovou, závodnici v outdoorovém běhu převzal její syn. 

Oceněni byli také účastníci fotosoutěže. Radek Rudolf zvítězil s fotografií s názvem Blesk nad 

Malou Lhotou. 

V sále kulturního domu probíhala výstava k 100. výročí existence Orla v Zašové, která o rok 

dříve uskutečněna být nemohla. 

V září společnost ČEZ nainstalovala nabíjecí stanici pro elektromobily na budově KD. Provozuje ji 

právě společnost ČEZ a za umístění na budově obce platí nájem.  

8. a 9. října se konaly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. V Zašové se voleb 

zúčastnilo 69,18 % oprávněných voličů (65,43 % ČR). Ve Zlínském kraji zvítězila koalice SPOLU, 

za ní hnutí ANO a následně Piráti a Starostové. 

26. listopadu se v Zašové rozsvítil vánoční strom a děti navštívil Mikuláš i s družinou. 

V adventním čase pak proběhlo několik společensko-kulturních akcí, jako vystoupení souboru 

Mezříčan, mezi svátky koncertoval Zašovský chrámový sbor v kostele. Obyvatelé si tak mohli 

aspoň ve druhé půlce roku trochu oddechnout a užít společných akcí. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

11 
 

Touto dobou již byla část obyvatel proočkována, někteří i několika dávkami a situace kolem 

onemocnění Covid-19 se začala pomalu uklidňovat, v té míře, jak se snižovala úmrtnost na 

komplikace touto nemocí způsobené a také jak se s ní obyvatelé planety „učili žít“. 

 

3. Statistické údaje o obyvatelstvu 

K 31. 12. 2021 bylo v Zašové a Veselé přihlášeno celkem 3017 obyvatel. Z toho v Zašové 2485 

obyvatel a ve Veselé 532 obyvatel. 

Složení obyvatel  

podle pohlaví:   

 muži 1491 

 ženy 1526 

podle věku: 

 do 15 let 548 

 15–60 let 1726 

 nad 60 let 743 

 

Narodilo se 24 občánků. Nejstarší občance bylo 97 let a nejstaršímu občanu 93. Průměrný věk je 

41,27 let. 

Osobnosti – Výročí 

Jaromír Václav Daněk 

* 19. 4. 1911, Zašová – ♰ 26. 2. 1983, Edmundston (Kanada) 

Před 90 lety se narodil v selské usedlosti na Daňkově kopci jako druhé z osmi dětí. Po 

absolvování učitelského institutu působil jako učitel v Zašové a později v údolí Kněhyně na 

jednotřídce. Z vojenské služby se vrátil jako důstojník v hodnosti podporučíka a pokračoval 

v učitelském poslání. Během mobilizace v r. 1938 byl odvelen na Bruntálsko bránit pohraniční 

opevnění. Od prvních dnů okupace Československa se zapojil do ilegální odbojové činnosti. Po 

vyzrazení na podzim r. 1939 odešel do Buzuluku k čs. jednotce a pak na vlastní žádost odvelen 

do Palestiny. Účastnil se bojů v Egyptě, Sýrii a Libyi při obraně Tobruku. Na podzim 1943 se stal 

členem letecké jednotky ve Velké Británii. Jako letec- navigátor abslovoval 432 operačních 

hodin při pátrání po německých ponorkách a jako doprovod lodních konvojů. V Kanadě, kde se 

účastnil také kurzů letectva, se oženil a s ženou Laurou se po skončení druhé světové války vrátil 

do Československa jako instruktor čs. navigátorů v Hradci Králové. Po únoru 1948 emigroval 

zpátky do Kanady. Tam později i zemřel.  



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

12 
 

Obdržel řadu vyznamenání za odbojovou činnost a bojové zásluhy, a in memoriam byl v roce 

1992 povýšen do hodnosti podplukovníka v. v. 

 

Arnošt Borovička 

* 3. 1. 1891, Branky  – ♰ 19. 5. 1950, Zašová (130 let od narození) 

Hudebník, varhaník, ředitel kůru. Narodil se v rodině pekaře, ale kvůli úrazu z mládí nepřevzal 

rodinný podnik, naopak mu rodiče umožnili rozvinout hudební talent. Vystudoval varhanickou 

školu v Brně. Do Zašové se nastěhoval před první světovou válkou. V Zašové měl pak obchod se 

smíšeným zbožím a působil jako učitel hudby. Založil chrámový sbor a orchestr, pro který složil 

řadu skladeb, z nichž např. Valašská mše vánoční bývá uváděna dodnes. Byl aktivní v řadě 

spolků, např. Orel, Lidová strana… Pomáhal při divadlech i jiných obecních akcích. Prožil dvě 

světové války, rozpad Rakousko-Uherska, vznik samostatného Československa, únor 1948. 

Ústav sv. Josefa - 120. výročí vzniku, obecná škola – 110. výročí založení, Mariánská družina – 

100 let vzniku 

Roku 1901 založil budoucí světící biskup Jan Stavěl (1869-1938) v zakoupené části kláštera 

útulek pro různě postižené děti. Spoluzakladatelkou byla Růžena Staňková (1869-1943), která 

celý život zasvětila pomoci osiřelým, postiženým a zanedbaným dětem. Tatáž stála u vzniku 

Mariánské družiny dívek roku 1921. Přijato bylo 19 čekatelek. Také se započala kronika tohoto 

spolku, v níž je pak poslední zápis datován k roku 1951, kdy musela být vzhledem k politické 

situaci v zemi omezit/zastavit činnost celé družiny. 

Zašovská knihovna – 100 let činnosti 

V roce 1921 byla založena zašovská obecní knihovna. Čítala 823 svazků. Knihovníkem byl pan 

Josef Hadaš. Počet knih i výpůjček postupně narůstal. V různých obdobích samozřejmě zažila 

knihovna různé turbulence. Například v letech válečných bylo vyřazeno okupanty z veřejné 

knihovny 29 % knih, z žákovské 79 % a z učitelské dokonce 85 % jakožto nevhodné tituly. 

V roce 2020 měla pak zašovská knihovna ve svém fondu 6 802 svazků a navštívilo ji přes 4 000 

návštěvníků, kteří si nejen půjčovali knihy, ale také se například účastnili již oblíbené akce Noc a 

Andersenem. 

 

4. Obecní samospráva 

Vedení obce 

Bc. Jiljí Kubrický – starosta obce 

Vlastimil Těhan – místostarosta obce 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

13 
 

Ing. Jaromír Bumbala – člen rady obce 

Pavel Trčka – člen rady obce 

Pavel Novák – člen rady obce 

Ing. David Čáň – člen zastupitelstva obce 

Ing. Dušan Čaňo – člen zastupitelstva obce 

Mgr. Jaromír Krčmář – člen zastupitelstva obce 

MUDr. Štěpán Maliňák – člen zastupitelstva obce 

Ing. Jiří Ivan – člen zastupitelstva obce 

Ing. Anna Mikošková – člen zastupitelstva obce 

Jaroslav Krůpa – člen zastupitelstva obce 

Josef Krůpa – člen zastupitelstva obce 

Mgr. Melánie Kratinová – člen zastupitelstva obce 

Ing. Zbyněk Mikulenka – člen zastupitelstva obce 

Obecní úřad – pracovníci  

Na začátku roku došlo ke změně v organizaci práce, vyvolané výstupem z personálního auditu 
proběhlého o rok dříve. Došlo k ukončení pracovního poměru s p. Jarmilou Vykoukalovou 
(pokladna, poplatky) a její práce byla rozdělena mezi další pracovnice obce, viz níže.  

Bc. Jiljí Kubrický – uvolněný starosta 

Vlastimil Těhan – uvolněný místostarosta, hajný obecních lesů 

Ing. Sabina Rajnochová – referent matriky 

Stanislava Prasličáková – stavební technik 

Ing. Gabriela Kociánová – podatelna, evidence obyvatel, od r. 2021 nově odpadové 
hospodářství 

Mgr. Taťána Daňková – ekonom 

Simona Dostálová Michalíková – od r. 2021 sociální pracovnice, pokladna 

Ing. Tereza Podzemná – referent pro oblast dotací a investic 

Mgr. Marcela Janišová – manažer cest. ruchu, kultury a sportu, redakce Zašovských novin 

Bc. Eliška Radílková (v průběhu roku odchod na MD) / Mgr. Kristýna Kubrická – referent kultury, 
od r. 2021 nově i obecního úřadu 

Roman Kliment – zahradník 

Veronika Koňaříková – správa KD, knihovnice 

Andrea Krůpová, Hana Kvasnicová – informační centrum, iCafé 

Libor Baroš – vedoucí dělník 

Jiří Randus, Jiří Mizera, Vojtěch Kubrický – pracovníci obce 

Luboš Škrobák – řidič seniortaxi (Dohoda o provedení práce) 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

14 
 

5. Hospodaření obce 

Rozpočet obce Zašová na rok 2021 byl schválen Zastupitelstvem obce Zašová 15. 12. 2020.  

Celkový objem příjmů se předpokládal ve výši 65 718 022 Kč, výdajů ve výši 79 364 022 Kč, 

financování ve výši 13 646 000 Kč.  

V průběhu roku bylo příslušnými orgány obce Zašová provedeno 16 rozpočtových opatření, 

rozpočet obce po provedených opatřeních předpokládal příjmy ve výši 74 072 575 Kč, výdaje ve 

výši 92 291 120 Kč, financování 18 218 545 Kč. Rozpočtovaný schodek byl zajištěn přebytkem 

finančních prostředků z minulých let. 

 

Plnění rozpočtů příjmů a výdajů 2021: 

 

schválený upravený

1 - daňové příjmy 52 007 706,17 40 793 000,00 43 690 731,00

2 - nedaňové příjmy 17 309 150,54 17 999 959,00 18 329 959,00

3 - kapitálové příjmy 253 300,00 100 000,00 100 000,00

4 - přijaté transfery 11 951 881,28 6 825 763,00 11 951 885,00

Celkem příjmy 81 522 037,99 65 718 722,00 74 072 575,00

5 - běžné výdaje 61 298 208,05 60 298 372,00 70 044 120,00

6 - kapitálové výdaje 9 906 307,60 19 066 350,00 22 247 000,00

Celkem výdaje 71 204 515,65 79 364 722,00 92 291 120,00

8 - financování -10 317 522,34 13 646 000,00 18 218 545,00

Celkem financování -10 317 522,34 13 646 000,00 18 218 545,00

Rozpočtové hospodaření dle tříd za rok 2021 po konsolidaci

Třída Skutečnost
Rozpočet

-20 000 000,00

0,00

20 000 000,00

40 000 000,00

60 000 000,00

80 000 000,00

100 000 000,00

Plnění rozpočtu příjmů a výdajů za rok 2021

Skutečnost

Rozpočet schválený

Rozpočet upravený

 

 

Dotace organizacím a spolkům 

Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací na rok 2021 těmto právnickým osobám ve výši: 

Bikepark Skála, z. s.                       14 100 Kč 

Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí, z. s.                              25 000 Kč 

Český kynologický svaz ZKO Zašová                                            13 700 Kč 

Český rybářský svaz, z. s., Místní skupina Zašová                                17 000 Kč 

Český svaz chovatelů, z. s., ZO Zašová – na činnost   19 100 Kč 

Farní společenství dětí při Římskokat. farn. Zašová                    32 600 Kč 

Jethro Zašová, z. s.                         25 000 Kč 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

15 
 

Klub her Zašová, z. s.                                    9 000 Kč 

Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec              13 600 Kč 

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, z. s.                               20 500 Kč 

Orel jednota Zašová                               101 000 Kč 

OS Ráj Veselá, z. s.                          39 000 Kč 

SK Zašová 1926, z. s.                                            126 900 Kč 

Spolek přátel souboru Soláň, místní org. Zašová                                   8 800 Kč 

Stáj Unity, z. s.                                                        47 900 Kč 

Tenisový klub Horní konec Zašová                                        25 000 Kč 

Tenisový klub Zašová, z. s.                                             191 300 Kč 

Tělovýchovná jednota Veselá, z. s.                               258 500 Kč 

Zašovjanka, dechová hudba, z. s.                        12 000 Kč 

Celková částka dotací                                                                         1 000 000 Kč 

Výstavba a investice 

V roce 2021 se uskutečnily tyto významnější investiční akce a opravy: 

- Modernizace TKR – plastová infrastruktura optické sítě – 146 612,90 Kč 

- Rozšíření VO Veselá – Na dolině k č. p. 180 – 85 404,- Kč 

- Kamerový systém obce – 361 620,90 Kč 

- Rekonstrukce objektu bývalé márnice na hřbitově – 58 399,- Kč 

- Rekonstrukce MK Zašová za č. p. 244 – rozšíření k č. p. 821 – 167 184,76 Kč 

- Pořízení nových šaten mládeže fotbalu a společenské místnosti – 2 256 574,80 Kč 

- Zmrzlinový stroj do iCafé – 312 250,- Kč 

- Rider včetně příslušenství – 518 981,- Kč 

- Výstava fotografií Jindřicha Štreita – 303 800,- Kč  

- Projektová dokumentace na rekonstrukci kláštera – 1 168 350,- Kč 

- Projektová dokumentace na rozšíření vodovodu Paseky – 913 660,- Kč 

- Oprava střechy Sportcentra – 4 573 849,95 Kč  

- Oprava mostu M05 – 467 574,40 Kč 

- Výměna obrub u silnice III – 865 192,65 

Výstavba 

V Zašové bylo zkolaudováno celkem 5 RD, ve Veselé 3 RD a jeden bytový dům o 6 bytových 

jednotkách.  



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

16 
 

V lokalitě na Vesníku během roku vznikala retenční nádrž, tzv. suchý poldr. Pojme v budoucnu 

až 3 750 m2 srážkové vody, která by jinak odtékala přímo do potoka a zhoršovala tak situaci 

v době velkých srážek. Následně bude stavba doplněna výsadbou dřevin, ovocných stromů a 

křovin. 

Výstavba protipovodňových opatření na Pohoři byla v první půlce roku pozastavena, zejména 

kvůli sporu o kácení aleje tamtéž. Zbudován byl tak jen odvodňovací kanál a betonová vpusť. 

Vyměněna byla střešní krytina na sportovní hale.  

Opraven byl mostek přes Zašovský potok k Salze, zrekonstruován povrch cesty na Záhumení 

včetně nových obrubníků. Podél cesty k bytovkám bylo vybudováno parkoviště. 

Dobudováno bylo zázemí na fotbalovém hřišti, kde byl též kompletně vyměněn travnatý povrch. 

V závěru roku bylo zadáno vypracování studie na revitalizaci hasičského výletiště. V únoru 

tohoto roku byla studie představena, následně podle připomínek a upřesnění dopracována. 

Půjde především o zapojení budovy bývalé pekárny jako zázemí areálu, nové stánky,  

vybudování zpevněných ploch, laviček, propojení chodníkem se ZŠ, výsadbu nové zeleně. Areál 

by pak měl sloužit k pořádání sezónních akcí, ale také být k dispozici občanům. 

Dopravní obslužnost 

Obyvatelé obce kromě vlastních automobilů využívají železniční a autobusovou dopravu. V 

obci je 11 autobusových zastávek a vlaková zastávka.  

Po železnici bylo využíváno regionálního spojení Rožnov pod Radhoštěm – Valašské Meziříčí. 

Dále odtud po přestupu pak spojení do celé ČR, na Slovensko atd. 

Do obce zajížděly autobusy z Rožnova pod Radhoštěm i Valašského Meziříčí. Hlavním tahem pak 

projížděly autobusy směr Zlín, Ostrava, Horní Bečva, Olomouc nebo Brno. 

Obec stále bohužel jen čeká na zahájení rekonstrukce výjezdu z obce, která by měla začít podle 

informací z ŘSD v roce 2023. Situace na výjezdu z obce je pro občany velmi tristní, neboť 

frekvence automobilů spolu a nárůstem počtu aut v samotné obci a s nutností překonání 

vlakového přejezdu se stala pro mnohé každodenním (nejen) ranním adrenalinovým startem. 

Urychlení této stavby se vedení obce nepodařilo dosáhnout ani přes opakovaně vedené diskuze 

i návštěvy příslušných míst na ŘSD. 

Pomocí, jak situaci vyřešit, měla být instalace měřicího zařízení na vjezdu a výjezdu z obce na 

hlavní komunikaci. Doprava se sice v obci zpomalila, avšak po nemilém zjištění nejen místních 

řidičů, že radar neměří jen průjezdnou rychlost, ale také okamžitou, a obdržení (v některých 

případech násobných) pokut se zpomalila možná až příliš, a u vjezdu do obce z obou stran se 

často hromadí auta. Výjezd většinou ve špičkách vypadá tak, že řidiči vyjíždějící na hlavní 

komunikaci čekají, až se někdo smiluje, přibrzdí natolik, aby bylo možno se do proudu aut 

projíždějících Zašovou zařadit. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

17 
 

Poplatky za služby 

Svoz odpadu 

Svoz komunálního odpadu – 500,- Kč za osobu na rok. Studenti polovinu, rodiny s třemi a více 

dětmi platí jen za dvě nejstarší.  

Svoz komunálního odpadu probíhá každých 14 dní. Ve stejné periodě probíhá od ledna 2020 i 

svoz veškerého tříděného odpadu nově prostřednictvím zaměstnanců obce na svozové místo na 

Luhách. Zde obecní pracovníci odpad roztřídí a odváží papír, sklo a kovový odpad do sběrných 

surovin ve Valašském Meziříčí. Pro plastový odpad  zajíždí svozová firma na Luhy jednou za 

měsíc.  

Netříděný, nebezpečný, velkoobjemový nebo také bioodpad se odváží do sběrného dvora firmy 

Mézl a Janíček na Luhách bezplatně (vyjma stavebního materiálu, suti a zeminy).  

 

Poplatek za psy 

Poplatek za 1 psa činil 200,- Kč, za každého dalšího 100,- Kč. Obyvatelé Pasek platili 100,- Kč 

(resp. 50,- Kč). 

Vodné a stočné 

Ceny společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín pro rok 2020 byly stanoveny na 87,23 Kč za 1 m3 

včetně 10 % DPH. Cena vodného s DPH byla  49,94 Kč, a stočného 37,29 Kč.  

Zasedání rady a zastupitelstva 

Rada obce zasedala v tomto roce 18krát a zastupitelstvo se sešlo 6krát.  

 

 

 

6. Vybavenost v obci 

Zdravotnictví 

Lékaři jsou v Zašové soustředěni ve Zdravotním středisku v dolní části obce. Ordinují 

převážně pro obyvatele Zašové, ale také pro část obyvatel mimo zašovských.  

MUDr. Alena Levová – soukromý praktický lékař pro dospělé 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

18 
 

MUDr. Barbora Plandorová – soukromý lékař pro děti a dorost 

MUDr. Petra Kreuzová – soukromý zubní lékař 

Mgr. Radka Nováková, DiS. – dentální hygienistka 

Mudr. Eva Matejková – soukromý ženský lékař (jeden den v týdnu) 

Lékárna Zašová – PharmDr. Karel Husák 

Služby 

Služby jsou umístěny převážně v Domě služeb, který sousedí s budovou obecního úřadu 

nebo v budově sportovní haly. V roce 2020 však v podstavě vyjma prvních dvou měsíců občané 

těchto služeb využívat nemohli. 

V Domě služeb poskytoval služby kosmetický salón Santé, pedikúra, kadeřnictví, nutriční 

poradna. V téže budově pak pobočka České pošty s každodenní otevírací dobou. 

Ve sportovní hale sídlí sauna s vířivkou, v tomto roce velmi omezeně v důsledku jednotlivých vln 

epidemie onemocnění covid. Sportovní hala slouží mnoha spolkům v obci, školským zařízením a 

také je pronajímána mimozašovským zájemcům. 

V soukromé provozovně je Salza – solná jeskyně a masáže a pobočka Zásilkovny a PPL s 

každodenním provozem.  

Služby doplňuje autoopravna a autodoprava a obchody. 

Z obchodů byly v provozu 2 prodejny Coop, provozovna sítě Hruška, soukromá prodejna 

Delikates a 2 soukromé obchody se smíšeným zbožím. Dále několik provozoven restauračního 

nebo občerstvovacího charakteru. Restaurace a pizzerie U Václava, příležitostně občerstvení – 

venkovní posezení Ve skále, a kavárna pod záštitou infocentra domu kultury iCafé. 

Obec pro starší spoluobčany provozovala Senior taxi. Obecní společnost Technické služby 

Zašová s. r. o., které prováděly úklidy domácností a práce na zahradách – řezání, štípání dřeva, 

ořezy živých plotů, sekání trávy apod.  

 

Sportoviště 

Na území obce byla občany využívána sportoviště. Ať už veřejně přístupná nebo placená. 

Hřiště na beach volejbal nad Orlovnou, venkovní posilovna u základní školy, areál Skála, dále 

tenisové kurty na horním i dolním konci Zašové, sportovní. Další sportoviště se nachází v areálu 

tenisových kurtů ve Veselé. Fotbalový stadion i jeho zázemí procházejí v těchto letech rozsáhlou 

modernizací a rekonstrukcí. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

19 
 

Sběrný dvůr 

V areálu Luhy byl v provozu v podstatě celoročně sběrný dvůr provozovaný firmou Mézl-

Janíček, umožňující se zbavit občanům nepotřebného odpadu – velkoobjemového, 

nebezpečného i biologického. Převážnou většinou šlo o bezplatný odběr, některé odpady byly 

však zpoplatněny, jako například demoliční materiály, okenní rámy se skly nebo izolační 

materiál. 

Za rok 2021 prošlo sběrným dvorem celkem zhruba 235,2 tuny tříděného i netříděného odpadu. 

V kompostárně se celkem za rok 2021 zlikvidovalo 102,9 t biologicky rozložitelného odpadu.  

Pro zajímavost některá další čísla: papír (mimo běžně svážený odpad obcí) – 12 751 kg, sklo – 9 

259 kg, plasty – 15 968 kg, textil – 6 877 kg, obaly/nebezpečné látky – 4 679 kg a další.  

 

7. Bezpečnost v obci 

V roce 2021 bylo v obci prošetřováno 10 trestných činů (1 tr. čin na úseku toxikománie 

nakonec byl pouze přestupkem) a 192 přestupků. Z trestných činů bylo 7 majetkových, 1 

dopravní nehoda a 1 násilné chování. Alkoholu v krvi se pak týkalo 7 přestupků, 10krát byl řešen 

spor mezi sousedy či narušení veřejného pořádku a dalších 164 přestupků se týkalo porušení 

zásad bezpečnosti silničního provozu, kdy se jednalo v naprosté většině o překročení maximální 

povolené rychlosti na hlavní silnici vedoucí přes Zašovou.   

 

 

 

 

8. Školství 

Základní škola Zašová 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

20 
 

Stavba současné budovy školy byla započata 26. 10. 1947. Z různých důvodů byla v srpnu 

1949 stavba pozastavena ve fázi zbudovaného přízemí a druhého patra bez střechy. Teprve od 

21. 11. 1960 došlo k pokračování a dokončení. Slavnostní otevření nové školy bylo 20. 10. 1963 

a řádné vyučování začalo od 29. 10. 1963. Základní škola Zašová je plně organizovaná škola 

s právní subjektivitou od 1. 1. 1993.  

Ředitelem školy je pan Mgr. Tomáš Brňovják.  

Ve školním roce 2020/2021 navštěvovalo ZŠ Zašová 314 žáků, kteří se vzdělávali v 16 třídách. 

Žákům se věnovalo 29 pedagogických a 10 nepedagogických pracovníků. 

Ve škole pracuje tým pracovníků, kterými jsou: výchovný poradce, metodik prevence, třídní 

učitelé, vedení školy, ti všichni se snaží každodenním působením předcházet nežádoucím 

patologickým jevům.  

Z důvodu epidemiologické situace se nekonaly téměř žádné soutěže. Žáci se nemohli většinou 

zúčastnit ani dalších pravidelně pořádaných akcí, jako návštěvy divadel, kina, společných 

školních aktivit atd. Základní školy byly uzavřeny od 1. března do 11. dubna. Následně byla 

povolena rotační výuka na prvním stupni a později se mohli skupinově účastnit výuky děti 2. 

stupně ohrožené neúspěchem. Následovala rotační výuka 2. stupně a plně byla obnovena výuka 

až 24. května. To tedy znamenalo i situaci, kdy žáci připravující se na přijímací zkoušky museli 

tuto přípravu zvládat distančně. Pro některé žáky a jejich rodiny to bylo velmi obtížné období. 

Ze 39 žáků 9. ročníku bylo 33 žáků přijato na studia středních škol zakončených maturitní 

zkouškou a 6 žáků na odborná učiliště. Jeden žák pak odešel ze 7. třídy na šestileté gymnázium 

do Valašského Meziříčí. 

V příštím školním roce je nahradí 38 prvňáčků, kteří bohužel i letos absolvovali zápis pouze 

formálně. 

 

Žáci přece jen během školního roku absolvovali některé zdánlivě „normální“ akce - zvládli 

soutěž Bobřík informatiky (148 žáků), Olympiádu v českém jazyce (28), matematické soutěže 

Pangea (205) a Klokan (228), PO očima dítěte (40). Nejlépe se zašovské mládeži dařilo v soutěži 

OVOV (10), kde se umístili na 8. místě v soutěži družstev. V jednotlivcích pak ještě získali někteří 

žáci 4., 8. a 11. místo. Také v českém jazyce se povedlo dosáhnout pěkného 2. umístění 

v okrese, respektive 4. místa v krajském kole. Úspěch zaznamenali žáci také ve výtvarné soutěži 

Pták roku 2021, kde v kategorii 3.–5. tříd obsadili 2. místo, 6.–9. ročník pak místa 1., 2. i 3. 

V rámci distanční výuky byl žákům skrz jejich rodiče nabídnut videokurzu programu E-bezpečí o 

chování se na internetu. Po návratu žáků k prezenční výuce se hlavně třídní učitelé zaměřili na 

postupnou práci s kolektivem a vztahy mezi žáky, které byly distanční výukou narušeny a 

nejvíce ohroženy. Školní rok byl zakončen seminářem na téma Klima třídy, od certifikované 

společnosti Madio, z. s. Zlín, kterého se zúčastnili téměř všichni pedagogové. 

Podzim 2021 pak již probíhal  v běžném školním rytmu. 

 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

21 
 

Mateřská škola Zašová 

Mateřská škola Zašová sdružuje od roku 2001 jednotřídní školku ve Veselé a trojtřídní v 

Zašové. Ve dvoupatrové budově jsou kromě tříd a zázemí školky také obecní byty (ve 2. patře). 

Budova se nachází v klidné části obce, v sousedství základní školy a nedaleko centra obce a 

kostela.  

Ředitelkou Mateřské školy Zašová je paní Mgr. Milena Repperová.  

V Zašové v tomto roce navštěvovalo 79 dětí třídy Motýlků, Berušek a Sluníček děti předškolního 

věku, o které se stará 11 pracovníků – 6 pedagogických pracovníků 5 nepedagogických (účetní, 

uklízečka, vedoucí školní jídelny, 2 kuchařky). Do MŠ ve Veselé dochází 26 dětí a pečují o ně 2 

pedagogičtí pracovníci, kuchař a uklízečka.  

K předškolnímu vzdělávání jsou přijímány děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let a děti s odloženou 

školní docházkou. Nejdříve však od 2 let. S účinností od 1. 1. 2017 je předškolní vzdělávání od 

počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení 

povinné školní docházky, povinné. Předškolní vzdělávání probíhá od 8.00 hod. do 12.00 hod. 

Provozní doby mateřské školy v Zašové je 6.00-16.00 hodin a ve Veselé 6.15-15.45 hodin.  

Filosofií Školního vzdělávacího programu pod názvem „ Jaro, léto, podzim, zima ve školce je 

vždycky prima“ je výchova pro „život“, což znamená rozvíjet zdravě sebevědomé děti cestou 

přirozené výchovy, položit základy celoživotního vzdělávání všem dětem podle jejich možností, 

zájmu a potřeb. Všechno, co se v mateřských školách děje, děje se pro děti, pro jejich radost, 

spokojenost, štěstí a jejich všestranný rozvoj. 

I přes přetrvávající pandemickou situaci se paní učitelky snažily držet život ve školce v co 

nejobvyklejších kolejích. V rámci možností se s dětmi hodně pohybovaly venku. V únoru proběhl 

maškarní bál, o který děti nechtěly přijít. Na konci února stihly výlet na Pustevny a na místní 

„Stezku v oblacích“. 

Bohužel v průběhu jarních měsíců byly uzavřeny i tyto. Školky byly uzavřeny 1. března a zpátky 

se mohly děti vrátit 12. dubna. 

 

 

 

Mimoškolní vzdělávání 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

22 
 

V obci mají pobočky dvě základní umělecké školy – ZUŠ B-Art a ZUŠ Alfréda Radoka. Výuce na 

hudební nástroje, zpěvu a tanci se věnují vyučující v prostorách školy a sálech KD každý den v 

týdnu. I v roce 2021 byly tyto pobočky část roku uzavřeny z již dobře známých důvodů. Pokud to 

situace jen trochu dovolila, v rámci možností se uskutečnily obvyklé akce – taneční i koncertní 

vystoupení, zejména venkovní produkce. 

Dětský domov Zašová 

Ředitelem dětského domova je Mgr. Lubomír Krhut. Dětem od necelých tří do26 let se v něm 

věnovalo 17 pracovníků (8 pedagogických a 9 nepedagogických).  

Děti se zúčastnily sázení stromků a akce uklidíme les. Na zahradě byly instalovány nové prvky 

včetně koupací kádě. Děti se začaly aktivně otužovat, čímž došlo k výraznému úbytku běžných 

sezónních onemocnění.  

Po „covidových“ zkušenostech byly nastaveny mechanismy, aby se nestalo, že v případě 

uzavření obchodů neměl domov potřebné oblečení a obutí pro děti. Na setkání ředitelů 

přesahujících rámec kraje byl zašovský domov dáván za příklad, což potvrdila i zpráva české 

školní inspekce.  

 

9. Sport 

Obec tradičně podporuje činnost sportovních klubů a spolků. Ke sportování, ať již 

organizovanému nebo individuálnímu, lze využívat dvoje tenisové kurty a jedny kurty ve Veselé, 

veřejně přístupné workoutové hřiště a malý běžecký ovál u základní školy, hřiště na beach 

volejbal nad školou, hřiště na kopanou, venkovní stále se rozvíjející Bikepark areál Skála, 

tělocvičny pro míčové sporty ve sportovní hale. Dále pak se lze věnovat posilovacím a 

kondičním cvičením v sálech Kulturního domu (jóga, tanec, posilování). V zimě je provozován a 

pravidelně udržován osvětlený lyžařský svah ve Veselé. V tomto roce na sjezdové lyžování i přes 

poměrně luxusní sněhové podmínky nedošlo. Pan Baroš z nedalekého penzionu Na kraji lesa tak 

alespoň využil situace a za příznivých sněhových podmínek udržoval běžeckou stopu mezi horní 

stanicí vleku ve Veselé a komunikací vedoucí z Val. Meziříčí Podlesí na Velkou Lhotu.  

Bikepark Zašovská Skála 

Vznik bikeparku je datován do roku 2015, kdy spolek nadšenců začal budovat první tratě. Ta 

první vznikla na hřebeni Čerťák, ale byla špatně dostupná, a proto po dohodě s motokrosovým 

spolkem a obcí se aktivity přesunuly do areálu ve Skále – odtud i název.  

Spolek Bikepark Skála, z. s. pořádá jednou ročně adrenalinový závod The Rock Contest. Jde o 

závod ve sjezdu na horském kole na tratích bikeparku. Ročník 2021 proběhl 26. června a 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

23 
 

účastnilo se ho kolem 60 závodníků. Ti nejmenší svoje první závodnické okruhy jeli i na 

odrážedlech na pumptracku.  

Dále probíhaly menší či větší úpravy či dobudovávání trati. Celkově to byl však rok pasivní. 

SK Zašová 1926 

Fotbalový klub patří v obci k nejpočetnějším organizacím. Jeho činnost nespočívá jen v 

trénování a účasti na fotbalových turnajích, ale také v pořadatelské činnosti. Zejména je klub 

velmi aktivní v pořádání turnajů pro nejmenší fotbalisty jako VFA. Předsedou je pan Jan Blabla. 

Školička U6 – turnaj Uher festival (červen, prosinec), Můj první gól (červen) 

Přípravka mladší U8 – 9 zápasů 

Přípravka starší U10 – 9 zápasů 

Mladší žáci U12 – 9 zápasů  

Muži – 11 zápasů 

 

Červen – Můj první gól, sportovní odpoledne spojené s náborem nejmladších fotbalistů v rámci 

oficiální akce FAČR Měsíc náborů. 

Červen – Memoriál Ládi Štěpána. Pravidelné a tradiční sportovně-společenské setkání v podobě 

fotbalového turnaje při příležitosti vzpomínky na významného člena Tělovýchovné jednoty 

Zašová, učitele na učilišti ve Valašském Meziříčí a sportovního novináře Valašska Mgr. Vladimíra 

Štěpána. 

V rámci rekonstrukce a modernizace areálu byla zahájena l. etapa výstavby nových šaten v 

podobě stržení nevyhovujícího objektu stávajícího bufetu a vybudování nového objektu z 

moderního modulárního systému se změnou účelu užívání nově jako společenské místnosti a 

šaten mládeže. Pro II. etapu byla provedena příprava studie, proj. dokumentace, inv. záměru 

a žádosti. 

Tenisový klub Zašová 

V tenisovém klubu se více než stovce aktivních hráčů věnovali 4 registrovaní trenéři. Trenéry 

v roce 2021 byli Šárka Hendrychová, Lukáš Korytár, Lukáš Mach a Ondřej Vlach, kteří se věnovali 

více než 100 registrovaným hráčům. 

Družstvo nejmenších hráčů — Baby tenis A hrálo oblastní soutěž ve složení: Markéta Čáňová, 

Ema Rajnochová, Ester Vlachová, Eliška Šnajdrová, Marek Frňka, David Hofer, Richard Novák a 

Oliver Mach. Ve skupině bylo 6 družstev. Vedoucím družstva byl Lukáš Mach. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

24 
 

Družstvo nejmenších hráčů — Baby tenis B hrálo oblastní soutěž ve složení: Hynek Plandor, 

Šimon Skalka, Marek Frňka, Václav Kocourek, Elen Čáňová, Eliška Šnajdrová, Anna Dřímalová, 

Ema Rajnochová a Ester Vlachová. Ve skupině bylo 6 družstev. Vedoucím družstva byl Lukáš 

Korytár. 

Družstvo mladších žáků hrálo oblastní soutěž 1. třídy ve složení: Kateřina Hendrychová, 

František Daněk, Jakub Sobotka, Jakub Šena, Petr Divín, Veronika Krůpová, Radim Hrbáč, Marek 

Nohavica, Valerie Frňková, Dorota Macháčová a Julie Kuběnová. Ve skupině bylo 7 družstev. 

Naši skončili na 1. místě. Vedoucím družstva byla Šárka Hendrychová. 

Družstvo starších žáků hrálo oblastní soutěž l. třídy skupiny B ve složení: Kateřina Hendrychová, 

Josefína Holešovská, František Daněk, Štěpán Daniel, Joshua Katz, Jakub Korábečný, Viktor 

Urbánek, Veronika Krůpová, Marek Nohavica, Stela Čermáková a Valerie Frňková. Ve skupině 

bylo 7 družstev. Vedoucím družstva byla Šárka Hendrychová. 

Družstvo starších žál§ hrálo oblastní soutěž 2 třídy skupiny B ve složení: Petr Chumchal, Radim 

Hrbáč, Jakub Sobotka, Jakub Šena, Vendula Šenová, Petr Divín, Matěj Konkol, Alžběta 

Slezáková, Dorota Macháčová, Julie Kuběnová a Radka Žitníková. Ve skupině bylo 7 družstev. 

Vedoucím družstva byl Petr Chumchal. 

Tenisové kurty Horní konec Zašová 

Uspořádat se stihly 2 turnaje. Hráči klubu se účastní především turnajů pro neregistrované 

hráče, zejména ve čtyřhrách. V roce 2021 se stihli zúčastnit turnajů ve Valašském Meziříčí, 

Olomouci a Stříteži, kde místní dvojice zvítězila. 

K celoroční práci kromě tréninků patří také starost o areál, který bez přestávky funguje již od 

roku 1980. 

 

 

 

 

 

10. Činnost spolků 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

25 
 

Centrum pro rodinu 

Zašovská pobočka má 103 členů, funguje od roku 2012. Vedoucí paní Renata Hlavicová.  14. 

června proběhla Výroční členská schůze. 19.–23. července proběhl příměstský tábor pro 28 dětí 

na téma Egyptské rány. Uskutečnily se dva čtyřtýdenní a jeden víkendový kurz přípravy na 

manželství s účastí 15 párů. Centrum se podílelo na mikulášské nadílce a adventních odměnách 

pro děti z farnosti. Některé aktivity proběhnout nemohly, jako například Den pro rodiny, 

Adventní tvoření pro maminky a děti, Biblické tance aj. 

Zakoupena byla kytara a ladička.  

Zázemí a prostory k setkáním poskytuje pan farář Jiří Polášek a činnost centra také podporuje 

obec Zašová. 

Český svaz chovatelů 

Místní chovatelé se scházeli každou první neděli v měsíci v chovatelském středisku na schůzi 

výboru základní organizace. K 31. 12. měla zašovská základní organizace celkem 47 členů, z toho 

je 13 mladých chovatelů do 18 let. Jedná se v rámci dvanácti organizací v okrese Vsetín o 

největší z nich a jednu z největších v rámci celého Zlínského kraje. Předsedou je pan ing. 

Miroslav Urban. Místní výstavu drobného zvířectva ve dnech 3.– 4. července 2021 navštívilo 

více jak 779 platících návštěvníků a i množství dětí, které samozřejmě neplatí. Ti zde mohli 

spatřit 181 králíků 45 plemen, 92 holubů 19 plemen a 23 voliér drůbeže 19 plemen od 43 

vystavovatelů z blízkého okolí i ze Slovenska. Součástí byla i nesoutěžní expozice okrasného 

ptactva a kanárů.  

Výbor ZO se dle plánu činnosti měl scházet pravidelně, 1 x měsíčně, ovšem z důvodu omezení 

Covid-19 jsme se poprvé sešli v květnu 2021. Naši členové se převážně věnovali údržbě 

chovatelského střediska a areálu. Natřely se poškozené klece, opravila výplň voliér pro drůbež a 

okrasné ptactvo a probíhala výroba podlážek pod klece a další potřebné renovace a opravy. 

Ani účast na soutěžích a výstavách mimo Zašovou nebyly v tomto roce bez omezení – několikrát 

byly opatřeními vlády zrušeny.  

Dubový štít, pobočka org. Sarkander, z. s. 

I tady byla činnost a schůzky omezena, takže se povedlo uspořádat pouze jednodenní „dívčí“ 

výpravu na Weisshuhnův kanál u Moravice. 

Farní společenství dětí a mládeže 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

26 
 

Farní společenství dětí a mládeže při Římsko-katolické farnosti Zašová o cca pětadvaceti 

členech vede v současnosti paní Eva Borovičková a Štěpán Borovička, kteří se starají o zábavu a 

vyplnění volného času dětí. Děti se scházeli v pátky, v případě nácviku divadel pak i častěji. 

V červenci proběhl letní tábor a setkání mládeže v Charvátech u Olomouce a tamtéž třídenní 

setkání dětí a mládeže „Hepy víkend“ v říjnu. 

Jethro Zašová 

Futsalový klub měl v roce 2021, tedy 17. roce své existence 51 členů (7 členů do 19 let a 44 

starších).  

V sezóně 2021 se z důvodu vládních opatření nehrálo a ani téměř netrénovalo. V následující 

sezóně se pak ukázala, že některé týmy tato situace položila, zanikly anebo se nepřihlásily do 

soutěží. V sezóně 2021-2022 se ze tří soutěží odehrála pouze jediná, a to Okresní přebor, ve 

kterém se utkalo 10 mužstev. Mužstvo Zašové odehrálo 14 zápasů (ve dvou případech z důvodu 

karantény nebyl dostatek hráčů). Konečným pořadím pro Jethro bylo 8. místo. V létě uspořádali 

ve spolupráci s tenisty tenisový turnaj na „horních kurtech“. 

Klub důchodců 

Klub důchodců byl uzavřen od 1. 1. 2021 – 7. 7. 2021. V půlce března byly důchodcům 

rozvezeny vitamínové balíčky, respirátory a ovoce. V létě v klášterní zahradě opékali špekáčky, 

smažili vajíčka apod. V červenci se důchodci podíleli ve spolupráci s obcí na akci pro děti 

Pohádkový les.  V září se začal klub opět nadechovat k další činnosti. Oslavil a připomenul si 24. 

výročí založení. V říjnu 6. 10. 2021 proběhla oslava Dne seniorů, 5. prosince pak oslava Mikuláše 

a závěr roku. 

Klub her 

Šachová členská základna měla v roce 2021 19 členů, z čehož členy výboru byli: Mgr. Dagmar 

Čáňová, Milan Koláček a Zdeněk Malina.  

Děti – účasti v soutěži jednotlivců: Akce z důvodu hygienických opatření neprobíhaly 

Dospělí – soutěže družstev: Mistrovská utkání družstev v klasickém šachu (soutěže RPVS + 
RSVS) – celkem 6 soutěžních zápasů. Soutěž byla rozehrána, ale nedokončena, výsledky 
anulovány 

Kynologický oddíl Zašová 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

27 
 

Výcvik probíhal každou neděli a dle potřeby členů (např. intenzivní výcvik před přípravou na 

závody a zkoušky), bohužel i v roce 2021 byla činnost výrazně omezená kvůli vládním 

opatřením, členové dle možnosti a potřeb využívali cvičák individuálně.  

Předsedou spolku je Karel Kočíb.  

V červenci se oddíl zúčastnil ukázky výcviku se zadržením pachatele na akci Pohádkový les 

v Krhové. 

Září – Valašský závod ve Valašském Meziříčí – Lenka Šedinová 1. místo. 

Říjen – Veřovice – Petr Ondřej 1. místo, Zuzana Martínková 2. místo. 

Prosinec – Slezská Ostrava, Mikulášský závod – Petr Ondřej 1. místo, Zuzana Martínková 3. 

místo. 

Mariánské poutní místo Zašová 

Vzhledem k kovidovým opatřením se každoroční výroční schůze uskutečnila tzv. per rollam 

(korespondenčně dopisem nebo prostřednictvím e-mailu). Hlasováním se tímto způsobem 

účastnilo 73 členů spolku. Zvolen byl nový předseda pan Jiří Polášek (p. Růčka podal dne 22. 2. 

2021 demisi). Schválena byla ekonomická zpráva. Rozhodnuto bylo o použití peněz na 

dokončení nové lavičky ve Stračce a zbytek na opravu vitráží v kostele ve Veselé. Ve Stračce 

probíhala v úterky modlitba za ukončení pandemie.  

Matice zašovská 

V roce 2020 obec oslavila 650 let. V tomto jubilejním roce byla vydána obsáhlá publikace 

Zašová v proměnách časů, ovšem ke svým čtenářům mohla být kniha distribuována až začátkem 

roku 2021. Na vzniku této knihy se různou měrou a různými způsoby podílelo hned několik 

členů spolku MZ, jak je ostatně zmíněno i v závěrečném poděkování v samotné knize.   

 
V tomto roce přispěla MZ částkou 17 000 Kč na účet zřízený iniciativou „Dej mi naději“, čímž se 
snaží mimo jiné alespoň symbolicky navázat na charitativní činnost trinitářů. Z tohoto konta 
jsou hrazeny náklady na kvalitní protézy a v ČR probíhající rehabilitaci mladých Arménů 
zmrzačených v bojích o Náhorní Karabach. Propagátorem a svým způsobem i garantem této 
humanitární akce je fotograf Josef Bosák, který v Arménii působil.   
 
Začátkem roku, ještě před zpřísněním protiepidemických opatření, stihli zástupci obce Zašová 
spolu s některými členy spolku MZ navštívit přímo v jeho domě v těsném sousedství hradu 
Sovinec světoznámého fotografa prof. Jindřicha Štreita, s nímž následně byla podepsána 
smlouva, na jejímž základě obec získá soubor tří desítek fotografií, které se stanou základem 
budoucí expozice připomínající život a dílo tohoto umělce. 
Bude to již 31 let, co se dříve nepředstavitelné stalo skutkem: naši republiku navštívil papež. 
„Od památné návštěvy Jana Pavla II. dorostly dospělosti další generace svobodných občanů. Pro 
stále větší počet lidí bude tehdejší návštěva i události jí předcházející pouhou historií,“ napsal 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

28 
 

Mgr. Oldřich Vávra, starosta obce Tupesy, na jejímž katastru 22. dubna 1990 vrtulník se svatým 
otcem Janem Pavel II. při jeho návštěvě blízkého Velehradu přistál. Vznikla proto myšlenka 
připomenout tuto historickou událost přímo v místě, kde - dnes už svatý - Jan Pavel II. poprvé 
stanul na moravské půdě. 
Památník tvoří žulová stéla s doplňky z litého kovu a je dílem sochaře Otmara Olivy a Petra 
Nováka. Spolek MZ se rozhodl zapojit do finanční sbírky a na tento památník také přispět.  
 
V jarních měsících členové spolku přistoupili svépomocným způsobem k budování základů a 
následné instalaci kovových křížů představujících čtrnáct zastavení křížové cesty, která vzniká 
v klášterní zahradě. Kříže podle návrhu arch. L. Sošťáka vyrobila z ocele corten odborná firma 
ze Suchdolu nad Odrou, obrazové výjevy jednotlivých zastavení vytvořili formou malby na sklo 
žáci 4. ročníku Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské ve Val. Meziříčí. Na každém ze 14 
zastavení je štítek se jménem donátora, který uhradil náklady na výrobu tohoto zastavení 
(16250 Kč).  Tato aktivita MZ neunikla ani některým novinářům, o nové křížové cestě vznikající 
v Zašové informoval např. Katolický týdeník. 

Alespoň prostřednictvím sociálních sítí si připomněli členové a příznivci MZ výročí 290 let od 

smrti Františka Ludvíka hraběte ze Žerotína (*1682 †1731), který do dějin vstoupil především 

jako zakladatel trinitářského kláštera v Zašové, byl ale i iniciátorem barokní přestavby 

meziříčského zámku Žerotínů a patrně také letohrádku Belvedere, který až do poloviny 19. 

století stál na kopci Helštýn.  

V den tradiční zašovské pouti se za účasti starosty obce Jiljího Kubrického, současného faráře 

Jiřího Poláška i bývalého zašovského faráře Karla Šenka, členů spolku MZ a mnoha poutníků 

uskutečnilo slavnostní posvěcení křížové cesty a její předání veřejnosti. Na zadním nádvoří 

kláštera se následně uskutečnilo hudební vystoupení pana Michala Müllera, hráče na citeru.  

V rámci přeshraniční spolupráce navštívili zašovský kostel a klášter účastníci zájezdu z naší 
spřátelené slovenské obce Korňa.  Právě v klášterní zahradě se nachází fyzický důkaz naší 
kooperace: informační tabule vybudované díky dotačnímu titulu přeshraniční spolupráce 
INTERREG. Z téhož dotačního titulu bylo však především financováno vydání společné brožury 
přibližující slovem i obrazem 60 km dlouhou poutně-turistickou trasu propojující obě naše obce. 

21. listopadu se konečně mohla uskutečnit přednáška spoluautora knihy „Tuto se všeliké 
památky“. Publikace s tímto neobvyklým názvem je dokumentem o kronice Jana Bartoloměje 
Vranečky a o jeho době. Že se Vranečkova kronika (respektive to co z ní v několika opisech 
zbylo) dočkala v loňském roce uceleného vydání rozšířeného o odborné komentáře a další 
související texty, vděčíme Masarykově univerzitě a doc. PhDr. Danielu Drápalovi, Ph.D. 

Závěrem roku se MZ jako spolupořadatel podílela na „večeru plném barokní hudby a veselské 
historie“. Po hudebním vystoupení Marty Kratochvílové (barokní traverso) a Mariana Friedla 
(kontrabas) proběhla beseda o nově vydané knize Veselá v proměnách časů.  

 

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

29 
 

V současné době má MS Zašová – Sovinec 16 členů.  Bohužel v tomto roce nás opustil 

dlouholetý člen p. Ing. Jiří Konupka a dlouholetý člen p. S. Poruba. Předsedou sdružení je Ondřej 

Vlček, finančním hospodářem p. Ing. David Čáň a mysliveckým hospodářem p. Ing. Martin 

Konupka.  

Na základě nájemní smlouvy, uzavřené mezi Honebním společenstvem Zašová – Sovinec a MS 

Zašová – Sovinec, hospodařilo sdružení na 998 ha honební plochy. V honitbě se vyskytuje 

především srnec obecný, jelen evropský a prase divoké. Z drobné zvěře je zastoupen zajíc, 

kachna divoká a sporadicky bažant obecný. V honitbě lze spatřit i zvěř dravou, převážně lišku 

obecnou, jezevce lesního, kunu lesní i skalní a nepůvodního psíka mývalovitého. Občas přechází 

rys ostrovid a v posledních letech i medvěd hnědý. Převážnou výměru honitby tvoří zemědělská 

půda (617 ha) a lesní plochy (314 ha).  

Stále se pracovalo na obnově lesů postižených kůrovcovou kalamitou. Nicméně v důsledku více 

deštivého počasí v tomto roce se situace s vodními zásobami v lesích lehce zlepšila. 

V honitbě se sdružení stará o zvěř pomocí cca 55 přikrmovacích zařízení. K přikrmování zvěře 

slouží krmivo, které si členové připravují vlastními silami z jim dostupných zdrojů jako je seno a 

letnina, nebo jadrné krmivo, které zajišťujeme z prostředků MS. 

K regulaci stavů zvěře slouží řada posedů a krytých kazatelen. Kromě toho vlastní a postupně 
zvelebují areál v Makytí.  
Den pro Zašovou proběhl individuálně, v srpnu akce pro děti Pohádkový les a Myslivecké 
odpoledne pro vlastníky pozemků a přátele myslivosti byly tento rok navštíveny velkým počtem 
účastníků. Členové a příznivci odpracovali mnoho hodin na údržbě areálu a na přípravách 

Orel – Jednota Zašová 

Zašovská jednota měla 62 členů. Starostou pan Tomáš Daněk. 

V průběhu roku 2021 dle možností účast dětského cyklistického týmu BTO Zašová v celoroční 

soutěži Vrchařská koruna Valašska. 

V budově Orlovny funguje také Mateřské centrum pro děti a rodiče ve věku 0-6 let. Scházeli se 

dle možností jednou týdně.  

Aktivní skupinou je Bike team Orel, který provozuje individuální tréninky + závody + cvičení 

v tělocvičně jednou týdně říjen-červen. 

Společenská a zájmová činnost 

Květen – orelská pouť na Radhošť  

Červen – Turnaj v pétanque pro seniory 

Srpen – Orelské putování a pouť na sv. Hostýn 

Srpen – soustředění dětí BTO Zašová ve Veřovicích 

Září – Cyklistický závod dětí Rohálovská 50 v Prusinovicích 

Září – výstava ke 100 letům Orla v Zašové 

Říjen – Oslava 100 let Orla Zašová 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

30 
 

Listopad – bowlingový turnaj 1 x týdně 

Listopad – sportovní den Orlů 

Prosinec – župní přebor v bowlingu 

Průběžně – volejbal, badminton, vybíjená aj. 2-3 x týdně 

Rybáři 

Z důvodů epidemických opatření se žádné akce nekonaly. Navíc ke konci roku 2021 zanikla 

Místní skupina ČSR při MO Valašské Meziříčí, a vznikl spolek ZAŠOVŠTÍ RYBÁŘI. Zakládajícími 

členy byli Antonín Janiš, Milan Chumchal, Adam Španer. 

Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Zašová byl založen v roce 1893 řídícím učitelem Janem Tauberem, 

který v Zašové působil v letech 1890 až 1896. Z novodobé historie byl přelomovým obdobím 

v činnosti sboru rok 1997, kdy se po ničivé povodni nadchlo pro členství ve sboru více mladých 

mužů a žen, takže bylo možné začít s jejich výcvikem a následným zapojením do soutěží i 

skutečných akcí při požárech. Nových členů se ujali Václav Pospěch, Stanislav Štrbík a Ing. 

Zdeněk Hub.  

Členové jednotky SDH  jsou pro výjezdy vybaveni cisternovou automobilovou stříkačkou Tatra 

815, terénním automobilem Ford Ranger a podpůrným automobilem určeným pro přepravu 

osob Ford Transit. Všichni členové i automobily jsou vybaveni výstrojí a výzbrojí plně 

srovnatelnou s profesionálním Hasičským záchranným sborem. 

V roce 2021 registroval sbor 101 členů, z toho 25 mladých hasičů. Starostou byl Ing. Martin 

Tvrdoň, PhD. 

Zásahy jednotky SDH u požárů a jiných mimořádných událostí 

V roce 2021 pak jednotka zasahovala u 32 událostí. 29x s vyhlášením poplachu jednotce, 2x se 

jednalo o námětové cvičení a 1x jako výjezd na ostatní činnost. V katastru Obce Zašová a Veselá 

zasahovala jednotka 14x a 1x jako ostatní činnost. V ostatních případech jednotka vyjížděla 

mimo katastr obce. Celkový čas jednotky strávený u zásahů je 60 hodin. 

Výčet několika nejzásadnějších zásahů: 30. 1. požár bytu v panelovém domě ve Valašském 

Meziříčí, 03. 3. požár komínů Veselá, 19. 3. technická pomoc u nařezaných stromů Nad 

Vodojemem, 29. 4. požár lesa Zašová, 10. 5. požár domu Poličná, 15. 5. požár pergoly 

Hrachovec, 16. 5. požár kotle na asfalt Hrachovec, 18. 5. požár chaty Podlesí, 5. 6. požár lesa 

Vidče, 23. 7. požár lesa Zašová Pod Pohořem, 25. 10. požár bytu Valašské Meziříčí, 11. 12. požár 

přístřešku Krhová. 

V roce 2021 bylo pořízeno 6 ks přenosných radiostanic Motorola, 5 ks zásahových přileb Galet a 

zásahová obuv. Uvedl se do provozu nový zásahový portál vč. technického zařízení. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

31 
 

Kulturní, sportovní a společenská činnost 

V koronavirových letech byly soutěže v požárním sportu zrušeny a i kulturních aktivit málo. 

Zašovským hasičům se však podařilo umístit na 1. místě v soutěži historických koňských 

vahadlových stříkaček pořádané v Zašové. 

Práce s mládeží 

Kolektivu malých hasičů, který čítal 25 aktivních členů, se věnovali 4 vedoucí. Uskutečnilo se 

letní soustředění v chatovém táboře na Tesáku. Děti zde pod vedením vedoucích absolvovaly 

túry po okolí podle mapy a turistických značek. Hlavní náplní tohoto soustředění byla příprava 

na branný závod. Děti cvičily střelbu ze vzduchovky, opakovaly si vázání uzlů, zdokonalovaly se 

ve zdravovědě a v práci s mapou a busolou. 

Celkově lze shrnout, že činnost s mládeží byla v uplynulých dvou letech značně narušena 

pandemií koronaviru, i přesto však vedoucí využívali možností schůzek alespoň k pohybu dětí na 

čerstvém vzduchu jak při cyklo výletech, tak pěších procházkách se sběrem odpadků v obci. 

Spolek přátel souboru Soláň 

I folklórního souboru se dotkla omezení spojená s epidemií covidu. Ani v roce 2021 se 

nemohli naplno věnovat a účastnit obvyklých aktivit a společenských událostí.  

Z obvyklých mnoha aktivit jich proběhl jen zlomek:  
25. 6. Sečení luk na Soláni – muzika na tradiční akci 
2.–4. 7. Rožnovské slavnosti ve Valašském muzeu v přírodě v R. p. R. 
14. 8. MFF Soláň s naší účastí (Mezinárodní folklorní festival Léto na Soláni) 
12. 9. Muzicírování v muzeu v R. p. R. 
24.–26. 9. odložené 30leté oslavy souboru 

Stáj Unity, z. s. 

Omezení z počátku roku 2021 dotklo znatelně činnosti klubu. S ohledem na seniory a situaci 

chodily děti do areálu rozdělené do skupin, byla to totiž jedna z mála aktivit na čerstvém – 

povoleném vzduchu. Začátkem března proběhly „virtuální“ závody na principu mobilní aplikace 

měřící vzdálenost a čas. Dvakrát vyhrálo spřežení Lille Rosendals Magic a Sunrise of Kadov. 

Narodili se dva hřebečci – Sírius a Saturn. Po rozvolnění opatření hřebec Sunrise of Kadov 

zvítězil na Národní výstavě v Tlumačově, což doprovodil vítězstvím v soutěži na oprati. Další 

soutěže se pak také rozběhly a dařilo se Báře Krůpové, Elišce Machové, Lucce Machové, Nele 

Mikulenkové, Lence Ondřejové i Terezce Vojkůvkové. Děvčata se pravidelně umisťovala na 

předních příčkách. O prázdninách proběhlo několik posezení u ohniště s dětmi a rodiči.  

Na podzim se koníci zúčastnili Svatomartinského veselení a vození dětí na ponících, průjezdu 

Mikuláše obcí a poslední vydřenou akcí byly Vánoce s poníky a s překvapivě velkou účastí 

občanů. Předsedkyní spolku byla paní Jana Ondřejová. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

32 
 

Zachování rázu krajiny Zašové, z. s. 

Spolek za zachování rázu krajiny Zašové v počtu 8 členů vyvíjí činnost za účelem ochrany 

krajiny a jejího vzhledu a rozvíjí aktivity vedoucí k uchování zdravého životního prostředí tím, že 

se účastní správních a jiných řízení, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody, vznáší 

námitky proti navrhovaným řešením, pokud jsou zájmy ochrany přírody ohroženy, organizuje 

kampaně a petiční aktivity na ochranu krajiny a životního prostředí, navrhuje řešení šetrná k 

přírodě. 

V roce 2021 členové spolku společně s některými dalšími občany pokračovali ve snaze zabránit 
realizaci zastaralého projektu, s nímž nebyli občané předem seznámeni a který místo zadržování 
vody v krajině upřednostnil rychlé odvádění vody z krajiny. V důsledku tohoto projektu mělo 
dojít k vykácení aleje „Na Pohoři“ za vodojemem a vykácení vzrostlých borovic lemujících lesní 
cestu přes hřeben Pohoře a její přeměnu na zpevněnou cestu s odvodněním. Petici proti 
vykácení aleje založenou v roce 2020 podepsalo přes 8 tisíc občanů z celé republiky. 

Pro nedostatek prostoru k diskuzi s vedením obce hledal spolek podporu prostřednictvím 
medializace v tisku a televizi, vznesením námitek na příslušné úřady a u ostatních občanů. 
Oprávněnost odporu proti projektu byla potvrzena i odborníkem zabývajícím se přímo 
problematikou odvodňování krajiny v reportáži České televize nazvané Alej v pořadu Černé 
ovce. Část projektu byla úřady pozastavena, protože kácení bylo povoleno bez posouzení vlivu 
stavby na krajinný ráz, což v případě požadavku na vykácení aleje je nezanedbatelné. ČIŽP také 
odhalila porušení pravidel při kácení v lese. 

Avšak v době, kdy odpor vrcholil a záchrana aleje vypadala reálněji, někdo v noci na 18. 3. 2021 
všechny stromy, které byly projektem určeny k pokácení, nařezal tak, že už je nebylo možné 
zachránit. Následně byly všechny vykácené. Viníka se nepodařilo odhalit. Také rozsáhlému 
kácení v lese se nepodařilo zabránit. 

Vedení obce se rozhodlo místo dialogu a společného hledání nejlepšího řešení pro dehonestaci 
občanů nesouhlasících s kácením (zesměšňováním, fyzickým napadením, označením za lháře, 
posluhovače, manipulátory či zmanipulované, obviňováním z pomsty a z možného ohrožení dětí 
z důvodu žádosti o odborné posouzení zdravotního stavu stromu a upřednostnění jeho ošetření 
před skácením atd.), a to veřejně na zastupitelstvech obce a prostřednictvím Zašovských novin 
a webu obce. Členům spolku, kteří byli zastupitelem v Zašovských novinách obviněni ze lhaní, 
nebylo umožněno uplatnit právo na zveřejnění odpovědi. Nebyla dodržena ani povinnost 
zveřejnit nezveřejněné příspěvky na webu obce. Ke zveřejnění došlo až po delší době a po 
upozornění členů spolku. 

Spolek za zachování rázu krajiny Zašové je jediný spolek, který se snaží o ochranu krajiny, jejího 
vzhledu a uchování zdravého životního prostředí v obci. 

Zašovjanka 

Dechová hudba Zašovjanka patří mezi nejstarší dechovky na Moravě a je nejdéle působící 

dechovou hudbou na Valašsku. V průběhu let se kapela vyvíjela, měnila názvy, přes velkou 

dechovku, až do současné podoby. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

33 
 

Kapelníkem dechové hudby byl Zašovjanka Ing. Pavel Špůrek (od r. 2015), který se spolu s 

ostatními muzikanty udržet tuto hudební tradici v obci Zašová. 

 V roce 2020 měla 15 členů včetně tří zpěváků. Ing. Špůrek Pavel – kapelník, Ing. Macháček 

Dušan, Hajda Jaroslav, Brhel Jaroslav, Mikulenka Zdeněk, Zeman Vladimír, Vlk Robert, Karafiát 

Vladimír, Foltýn Jaromír, Mocková Marta, Kubját Miroslav, Kacler Milan, Borovička Tomáš, 

Nováková Anna, Borovička Miroslav – Zašová. 

V roce 2021 dechová hudba odehrála 20 veřejných vystoupení (z toho 7 pohřbů). Účinkovala jak 

v Zašové, tak i ve Veselé a v Rožnově PR., v Poličné, na Hutisku a další. Rovněž dechovka 

odehrála církevní akce v Zašové, v Rožnově a ve Vidči. Hra 0 pouti 4.7.2021 - před KD 

Květen – Dolnopasecká pouť v Rožnově 

Červen – Hasičský výlet ve Zděchově 

                 posezení v Ráji ve Veselé 

Červenec – pouť ve Vidči  

                  –  koncert na Anenské pouti v Rožnově 

Srpen – Hasičský výlet v Tylovicích 

              koncert na Hutisku 

              koncert před KD 

              výročí 200 let kostela ve Veselé 

              dožínky v Poličné 

Září – Zašovské slavnosti 

Listopad – Svatomartinské veselení ve Veselé 

Zašovský chrámový sbor Zašová 

Ve vedení 25členného chrámového sboru pokračoval pan Ing. Petr Borovička. Rok 2021 byl 

v historii Zašovského chrámového sboru skromný, a to především z důvodů epidemiologických 

opatření. Nicméně seč to pravidla dovolovala, sbor v průběhu roku zkoušel a svůj repertoár 

rozšířil o spoustu nových písní. 

V roce 2021 sbor nechyběl ani o velikonočních ani o vánočních svátcích, kdy zpíval na 
pobožnostech. Vyvrcholením byl tradiční Vánoční koncert, který bohužel nemohl proběhnout 
v kostele, ale mimořádně se konal v kulturním domě.  Milými hosty byli pěvkyně Barbora 
Garzinová, cimbalistka Anežka Tkáčová a hráč na loutnu a theorbu Marek Kubát. 

 

11. Kultura 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

34 
 

I tento rok se (zejména v jeho první půli) nesl ve znamení plánování, rušení, přesouvání a 

znovurušení kulturních akcí pořádaných v Zašové.  

Přehled akcí v Zašové 

LEDEN 

2. 1. Tříkrálová sbírka – online pokračování 

Kulturní akce se nekonaly  

 

      Tříkrálová sbírka  

Koledování dočasně změnilo svůj charakter, z důvodu proticovidových opatření probíhala sbírka 

už od listopadu 2020 online, a trvala až do 30. dubna. Přispět mohli občané také do 

zapečetěných kasiček v místních obchodech řetězce Hruška a Coop nebo prostřednictvím 

dárkových DMS. 

 

ÚNOR 

Kulturní akce se nekonaly. V iCafé v kulturním domě pouze otevřeno výdejní okénko pro 
občerstvení a kávu s sebou. 

 

BŘEZEN 

 Kulturní akce se nekonaly. V iCafé v kulturním domě pouze otevřeno výdejní okénko pro 
občerstvení a kávu s sebou. 

Probíhá hra s myškou Zaškou, vyhlášená online. Cílem bylo vylákat ven, do volné přírody, což 
byla povolená aktivita v této době děti i jejich rodiče a pomocí jednoduché aplikace hledat 
místa a plnit úkoly.   

 

DUBEN 

Online zápisy do základních škol 

25. 4. online benefiční koncert ZUŠ B-Art 

Velikonoce – mše v kostele pouze s omezenou účastí a v rouškách. (Zašová 30-40 účastníků, 
Veselá 15–20) 

 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

35 
 

KVĚTEN 

30. 5. Kácení máje v minimalistické podobě, scénka sehraná radními a zaměstnankyněmi 
kulturního domu. 

 

ČERVEN 

5. 6. SCALA RACE – závod dvojic přes překážky 

12. 6. Hoď se do Pogody – zábavná talkshow Sandry a Richarda Pogodových 

15. 6. Závěrečný koncert ZUŠ Alfréda Radoka  

20. 6. Vítání léta v Salze s kapelou Černý čaj a výstavou Václava Šípoše Smalty 

21. 6. Den hudby na návsi 

26. 6. The Rock Contest – závod ve sjezdu horských kol, 5. ročník 

          Memoriál Ládi Štěpána, 9. ročník 

27. 6. Benefice pro Strom života – livestream koncertu ze zašovského kostela 

 

     ČERVENEC 

 3.–4. 7. Zašovská pouť, výstava drobného zvířectva 

4. 7.   Žehnání nové křížové cestě v klášterní zahradě 

16. 7. Noc pod hvězdami – pozorování hvězd, spaní pod širákem  

23. 7. Písničky divadla Schod 

31. 7. Soutěž historických koňských vahadlových stříkaček, Dvouhodinovka – závod dvojic ve     
Skále 

 

     Zašovská pouť  

     Soutěž historických koňských stříkaček 

Ve druhém ročníku této soutěže zvítězili domácí – zašovští hasiči.  

 

SRPEN 

  1. 8. Posezení u altánku – Matice zašovská 

  7. 8. Rybářský výlet a dětské odpoledne 

15. 8. Koncert Zašovjanky a folklorní skupiny Nevädza v rámci spolupráce se slovenskou Korňou 

21. 8. Pohádkový les – prázdninová cesta letem pro děti (poprvé přesunut do srpna a spojen 
s Posezením u myslivců) 

 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

36 
 

ZÁŘÍ 

4. 9. Zašovské slavnosti a gastrofestival LoveFOOD 

5. 9. Křest knihy Zašová a Veselá v proměnách roku, fotopublikace k výročí obcí  

4.–17. 9. Výstava ke 100 letům Orla v Zašové 

 5. 9. Jindřich Štreit – Brána naděje, vernisáž výstavy 

 9. 9. Divadlo – Bosé nohy v parku 

13. 9. Zájezd do Korni v rámci projektu spolupráce s Korňou 

16. 9. Cestománie – Hedvábná stezka 

17. 9. FS Band – koncert na návsi  

19. 9. Loučení s létem v Salze s kapelou NOCA a výstavou Veroniky Plátkové 

22. 9. 4 Tenoři – odložený koncert 

24. 9. Divadlo – Horská dráha 

30. 9. Hospodský kvíz 

 

 

V rámci Zašovských slavností si Cenu obce převzal Pavel Borovička za získání ceny Anděl 2020 

za Hudební videoklip pro skupinu Bert&Friends. V zastoupení synem převzala cenu obce také 

outdoorová běžkyně přes překážky Jaroslava Petřeková. Oceněni byli také fotografové 

fotosoutěže „Psí život“ Radek Rudolf, Šimon Nejedlý a Marcel Straděj. Šeky v hodnotě 18 000,- 

převzaly rodiny handicapovaných dětí žijící v obci. Křtem prošla kniha o historii Zašové. Na 

podiu se střídali žáci ZUŠ B-Art, uskupení Future Guys, Konfuse, Michal Tučný Revival, Lake 

Malawi s Albertem Černým a večerní UDG.. Změnou prošla i „část gastro“, jelikož Zašová vsadila 

na cestu eliminace plastů (servírovalo se na porcelánu a většinou pilo z vratných kelímků), a 

také byly osloveny nové restaurace a masitá jídla byla vyvážena veganskou a vegetariánskou 

nabídkou. Počasí bylo skvělé, návštěvníci spokojeni. 

Rodák ze Stříteže, profesor Jindřich Štreit, celosvětově známý dokumentární fotograf, v jehož 

díle je zachycena syrovost, laskavost a především opravdovost, láska, naděje i bolest života. 

Obec zakoupila cyklus fotografií Brána naděje s úmyslem zřídit stálou výstavu Jindřicha Štreita. 

Výstava se uskutečnila také na počest významného jubilea autora (75). Vernisáž doprovodila 

CM Polajka a také flétnistka Monika Duarte Štreitová, dcera p. Štreita. Při této příležitosti sám 

autor výstavy pokřtil knihu o historii Zašové, což dříve kvůli „opatřením“ nebylo možné 

uskutečnit. 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

37 
 

ŘÍJEN 

1. 10. Ochutnávkový večer s whisky 

2. 10. Drakiáda 

3. 10. Talk show Jany Paulové a Pavla Zedníčka: Jak běžet do kopce  

4. 10. Podivuhodné hry Jiřího Šebesty pro děti všech kategorií  

5. 10. Autorské čtení Aleny Mornštajnové z knihy Listopád 

7. 10. Cestománie: Austrálie a Tasmánie manželů Márových 

8. 10. Španělský večer s dobrotami Dany Gajdové 

8.–9. 10. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

9. 10. Prvok, Tečka, Šampon a Karel – kino 

10. 10. Mazel a tajemství lesa – kino pro děti 

12. 10. Španělské vějíře – tvoření pro děti s Danou Gajdovou 

15.–16. 10. Tanec VALMEZ 2021 

21. 10. Hospodský kvíz 

26. 10. Halloweenská stezka při ZŠ Zašová 

29. 10. Blues Session, koncert české rockovo-bluesovo-folkové scény 

 

Na  14. ročníku Tance ValMez vystoupili umělci z Belgie, Francie, Španělska, Izraele a 

samozřejmě České republiky. Akci již tradičně doplnilo vícero workshopů vedených přímo 

zúčastněnými umělci. Festival si za dobu své existence již našlo poměrně ustálené publikum 

z řad studentů ZUŠ i veřejnosti ze Zašové i okolních obcí.   

 

LISTOPAD 

4. 11. Divadlo: Madame Rubinstein 

5. 11. Zašovská světýlka – za tajemstvím kláštera 

8. 11. Drátkování andělů – tvoření s Danou Gajdovou 

9. 11. Den pro seniory 

11. 11. Cestománie: Kapské město 

13. 11. Svatomartinské veselení ve Veselé; hodová zábava 

17. 11. Bowlingový turnaj spolků 

19. 11. Kino pro děti: Jak vycvičit draka 3 

20. 11. Kino: Deníček moderního fotra 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

38 
 

21. 11. Beseda s Danem Drápalou o Zašové před 300 lety nejen o Vranečkově kronice 

24. 11. Adventní věnce s Janou Kovaříkovou 

25. 11. Hospodský kvíz 

26. 11. Rozsvěcení vánočního stromu – trh, vystoupení dětí ZUŠ a Zbyňka Ternera 

27. 11. Rozsvěcení vánočního stromu ve Veselé 

30. 11. ZašKorňa má talent – finále mezinárodní pěvecké a hudební soutěže 

 

Beseda s historikem doc. PhDr. Danielem Drápalou, PhD. o životě v Zašové a okolí v době 

Bartoloměje Vranečky před 300 lety, tedy v době působení trinitářů v Zašové pořádaná ve 

spolupráci s Maticí zašovskou. 

 

PROSINEC 

3. 12. Kino: Karel 

5. 12. Mikulášská nadílka 

8. 12. Divadlo: Frau Dietrich a Madame Piaf 

9. 12. Cestománie: Valašskem s Michalem Štěpánkem 

10. 12. Koncert barokní historické hudby a veselské historie 

12. 12. Adventní koncert FS Mezříčan 

15. 12. Zdobení perníčků v KD 

19. 12. Tvoření s Danou Gajdovou 

20. 12. Večer při svíčkách v Salze 

25. 12. Koncert Zašovského chrámového sboru 

 

 

Ilustrační a dokumentační fotografie ze života obce, významných, i méně významných a 
zábavných akcí, které dokumentuje a do alb uspořádává pan Svatopluk Nepala, najdete 
v současnosti na tomto odkazu: https://svane.rajce.idnes.cz/ 

 

 

 

 

https://svane.rajce.idnes.cz/


Kronika obce Zašová 2021 
 

 

39 
 

12. Zemědělství 

VZOD – Valašské zemědělské a obchodní družstvo 

Družstvo funguje od roku 1992. Hospodaří v katastru obcí Zašová, Střítež nad Bečvou, Zubří, 

Vidče, Rožnov pod Radhoštěm a Krhová. 

Obhospodařovalo na 1481,6 ha zemědělské půdy. Z toho 792 ha orné půdy. Ustájených je 1435 

kusů dobytka. 

Činnost družstva se zaměřovala na rostlinnou i živočišnou výrobu. Hlavním výrobním 

zaměřením VZOD byla produkce mléka – 11 430 kg.  

V rostlinné výrobě se družstvo zaměřuje na produkci kvalitního krmiva právě pro mléčný skot. 

Proto se pěstoval jetel luční, kukuřice, pšenice ozimá, ječmen ozimý, hrách, dále pak z tržních 

plodin ozimá řepka, oves, svazenka vratičolistá a tráva na semeno. 

 

Výroční rok 2021 – JZD Pokrok Zašová 

Menšinové družstvo bylo založeno v roce 1951 (před 70 lety). Většinové pak 1971. Dalším 

mezníkem byl rok 1971, kdy v rámci slučování ve větší celky (z popudu XIV. Sjezdu KSČ) došlo ke 

spojení JZD Zašová s JZD Střítež (Hrachovec přistoupit odmítl) a přijat byl název JZD Pokrok. 

Předsedou se stal Alois Maliňák. Následně v roce 1976 byla připojena JZD Zubří a Vidče.  

Zemědělec roku 2021 

VZOD se v soutěži umístilo v kategorii Chovatel na 3. místě ze všech přihlášených, v celkovém 

hodnocení kategorií Pěstitel – Chovatel – Smíšená výroba pak na 24. místě. V kraji obsadilo 

VZOD 2. místo. 

 

13. Významné podnikatelské subjekty v obci 

HaCase 

Výroba přepravních beden, stolařské práce, výroba z masivu. Roční produkce 8100 

transportních obalů, 45 zaměstnanců. Sídlo Zašová 817, provozovna tamtéž. 

GrafiaNova 

Tisk nabídkových katalogů, kalendářů, knih, novin, etiket a výrobků lehké kartonáže. Sídlo i 

provozovna Zašová Luhy 826. 

Pivovar Zašová 

Piva různé síly i barvy vyráběná bez chemických přísad. Sídlo Zašová 98. 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

40 
 

Mézl a Janíček 

Specializací firmy jsou omítky, obklady, dlažby, rekonstrukce. Dalším polem působnosti je 

provozování automyčky a půjčování strojů a nářadí. Firma taktéž provozuje sběrný dvůr pro 

obyvatele Zašové a Veselé. Sídlo Zašová Luhy 170. 

VEKRA 

Přední výrobce a prodejce dřevěných, eurooken i hliníkových oken a dveří na míru s působností 

po celé ČR je další významnou firmou na území obce. Sídlo firmy Zašová 660.  

SEPAS 

Výroba, sběr i recyklování polystyrénu. Izolační pláty, opracovaný polystyrén, lisované výrobky, 

střešní i podlahové izolace. Sídlo firmy Zašová 621. 

Cobbler 

Firma se od roku 1992 specializuje na výstavbu průmyslových a zemědělských staveb, 

inženýrské sítě, výstavbu komunikací, sportovišť, úpravy vodních toků. Od roku 2000 též vyrábí 

dřevěné lepené profily pro výrobu oken a dveří. Sídlo firmy Zašová 633. 

MIVES 

Provádění staveb v oblasti plynárenských, vodohospodářských staveb a staveb s podílem 

potrubářských a zemních prací. Sídlo firmy je v Zašové č. 669 

VAPOL CZ 

Velkoobchodní firma na automobilovém trhu. Prodej tažných zařízení a elektroinstalací pro 

veškeré typy vozidel. Doplňkový prodej světel, nosičů a autodílů. Sídlo Zašová č. p. 270.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2021 
 

 

41 
 

Zápis sestavila a do kroniky zapsala Mgr. Jolana Sobotková. 

 

Koncept zápisu byl projednán a schválen Zastupitelstvem obce Zašová usnesením č.  

Ze dne 

 

Potvrzuje 

Bc. Jiljí Kubrický 

Starosta obce 

 

 


